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Operații salvatoare 
pentru doi copii, la Cluj

Primarii aleg: concedieri 
sau tăieri de salarii

Pilonii de dezvoltare 
ai județului Cluj 

Doi copii cu boală cronică de rinichi în stadiu 
final au primit o nouă şansă la viaţă în urma 
unor transplanturi renale.  Pagina 4

Coaliția nu se pune de acord cu reforma 
administrației locale. Ultima variantă prevede 
concedierea a 12.000 de bugetari.  Pagina 3

Clujul devine, vineri, 3 octombrie 2025, punctul 
de întâlnire al experților și instituțiilor locale 
pentru definirea priorităților regionale.  Pagina 5

Când vine vorba de bani publici, partidele uită de austeritate
Expert Forum spune că partidele nu au făcut nimic pentru reducerea în mod real a subvenţiilor politice. 
„Banii pentru partide sunt pur şi simplu prea mulţi şi îi favorizează pe cei care se află deja la putere. 
E urgent să daţi un semnal că austeritatea nu e doar pentru noi, ceilalţi”, arată Expert Forum. Pagina 3
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EU, TU ȘI CEI DIN 
MINTEA NOASTRĂ

Vineri, ora 15 
Cinema Victoria

ÎNTÂMPLĂRI ÎN 
IREALITATEA IMEDIATĂ

Duminică, ora 19
Teatrul Naţional Cluj-Napoca, 

Studio „Euphorion“

Între 6 și 12 octombrie, Casa TIFF și cinematografele Victoria, Mărăști și Dacia devin locuri de joacă pentru 
imaginație, cu povești animate sau inspirate din viața reală. Toate sunt unite de provocarea pe care MiniTIFF 
o lansează către publicul său: curajul de a explora, timp de șapte zile, lumea filmului cu și despre copii. Pagina 6 

Primul festival de film din România dedicat exclusiv copiilor
Magia cinematografiei pentru copiiMagia cinematografiei pentru copii
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Poliţia 112
Pompieri 112
Salvarea 112
Jandarmeria 956
Protecţia civilă, Salvamont 982
Salvamont Băişoara
0264-777.867
 Salvamont Vlădeasa 
0264-624.967
Asistenţă socială 979
Informaţii C.F.R. 952
Deranjamente Gaz
0800800928 – gratuit
 Protecţia Consumatorului
0264-431.368
 Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară)
0264-432.727
 Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043
Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni
Bună Ziua) 0264-414.006
 Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-452.190
Poliţia Secţia 5
(Gruia – Grigorescu)
0264-582.777
 Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 
0264-453.397
 Poliţia Secţia 7 (Someşeni)
0264-416.646
Agenţia C.F.R. 0264-432.001
Autogara Cluj 0264-435.278

 Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702
Primăria Cluj 0264-596.030
Telefonul primarului 948
 Primăria Mănăştur
0264-480.627
Primăria Mărăşti
0264-413.355
Primăria Iris 0264-435.040
Primăria Someşeni
0264-435.050
Primăria Grigorescu
0264-585.831
Primăria Turda
0264-313.160
Primăria Dej 0264-211.790
Primăria Gherla
0264-241.926
Primăria Huedin
0264-351.548
Prefectura 0264-591.637
Consiliul judeţean 0372-640.000
Serviciul Stare Civilă
0264-596.030
Ridicări auto 0264-444571
RATCJ 0264-503.700
Electrica Cluj 0264-595.721
RAJAC 0264-591.444
Spitalul Judeţean
0264-597.852
Spitalul CFR 0264-598.270
Spitalul Militar 0264-598.381

Telefoane utile

METEO
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PUBLICITATE

Sâmbătă Duminică

CLUJ-NAPOCA CLUJ-NAPOCA

DE-A LUNGUL ISTORIEI

3 octombrie

1863: Președintele american 
Abraham Lincoln a declarat ul-
tima joi din luna noiembrie 
drept Thanksgiving Day („Ziua 
Recunoștinței”)

1990: Reunifi carea 
Germaniei: Germania de Est 
aderă la Germania de Vest, 
astfel ziua de 3 octombrie 
înlocuiește ziua de 17 iunie 
ca zi de sărbătoare națională 
a Germaniei.

4 octombrie

1965: Papa Paul al VI-lea 
ajunge la New York, devenind 
primul suveran pontif care vi-
zitează Statele Unite. Va ține 
un discurs la ONU, în care va 

pleda pentru pace, în 
condițiile escaladării 
Războiului din Vietnam.

5 octombrie

2021: Criza politică din 
România: Moțiunea de cenzură 
intitulată „Stop sărăciei, scum-
pirilor și penalilor! Jos Guvernul 
Cîțu!” inițiată de PSD și 
susținută de USR și AUR a fost 
adoptată cu 281 de voturi 
„pentru”. Guvernul Florin Cîțu a 
fost demis, după mai puțin de 
11 luni de la învestire, și la o lu-
nă de la retragerea USR-PLUS 
de la guvernare. Este cel mai 
mare număr de voturi înregis-
trat la o moțiune de cenzură în 
România post-decembristă.

60/110C
Ploaie

Vineri

CLUJ-NAPOCA

TURDA
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DEJ
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BELIŞ
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RĂCHIŢELE

6°/10° Ploaie

7°/13° Ploaie
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ÎN ACEST WEEKEND

MINERALIA – SALONUL 
DE TOAMNĂ
Muzeul Etnografi c al 
Transilvaniei găzduieşte în peri-
oada 3-5 octombrie, Salonul de 
Toamnă Mineralia.
Ediţia din acest an va prezenta un 
material binecunoscut în lumea 
bijuteriilor chilimbarul (ambra)
Deşi este un material organic, 
datorită vechimii sale şi modu-
lui de formare a fost asociat lu-
mii mineralelor.
Chihlimbarul (sau ambra) este 
răşina fosilizată a unor conifere 
care au crescut pe Pământ cu 
zeci de milioane de ani în urmă. 
Răşina, care este azi chihlimbar, 
se prelingea din trunchiurile co-
pacilor prin crăpături spre părţi-
le lor exterioare.
în condiţii extreme, copacii se-
cretau răşina excesiv, ca răspuns 
la schimbările bruşte ale climei 
sau condiţiilor de mediu (ex. o 
erupţie vulcanică). Formându-se 
în condiţii de căldură şi presiune 
de-a lungul timpului geologic, 
chihlimbarul pierde compuşii 
volatili întărindu-se într-o „pia-
tră de podoabă“ spectaculoasă. 
Varietatea de culori este mare, 
de la galben auriu la portocaliu 
roşiatic, de la alb lăptos până la 
maro închis, devenind astfel un 
material deosebit de apreciat în 
lumea bijuteriilor.
Salonul Mineralia este deschis 
în perioada 3-5 octombrie 2025 
în Galeria Cellarium, la Muzeul 
Etnografi c al Transilvaniei, stra-
da Memorandumului 21.

VINERI

EU, TU ŞI CEI DIN 
MINTEA NOASTRĂ
Cinema Victoria, ora 15
O seară. Doi necunoscuţi. O 
şansă de a se îndrăgosti. Pentru 
prima lor întâlnire, Lara îl invită 
pe Piero în apartamentul ei din 
Roma. Dar nu sunt chiar sin-
guri... În gândurile lor, o serie 
de personaje gălăgioase le in-
terpretează emoţiile – comen-
tând, sabotând sau încurajând 
fi ecare gest, fi ecare cuvânt, fi e-
care tăcere. Urmează o seară 
intensă, plină de confesiuni ne-
aşteptate şi confl icte interioare 
care le vor infl uenţa alegerile.

SÂMBĂTĂ

AŞA SPUNE 
ZARATHUSTRA
Reactor Cluj (Petöfi  Sándor 4), 
ora 19
Aşa spune Zarathustra e un one 
man show care invită publicul 
să compună un puzzle format 

din imagini şi povestiri frag-
mentate. Performerul este pri-
zonier într-un context care îşi 
generează şi impune propriile 
reguli. Traversând metamorfo-
ze fi zice şi emoţionale conti-
nue, el articulează un limbaj 
suspendat între poveste, per-
sonaj şi propriul sine.

DUMINICĂ

ÎNTÂMPLĂRI ÎN 
IREALITATEA IMEDIATĂ
Teatrul Naţional Cluj-Napoca 
– Studio „Euphorion“, ora 19
Universul prozei autobiografi ce 
a lui Max Blecher s-a format 
sub presiunea certitudinii unei 
morţi premature, în urma ex-
ploziei originare declanşate de 
un diagnostic implacabil. În 
scrierile acestuia, boala se ma-
nifestă ca un atac interior asu-
pra sinelui şi intermediază per-
cepţia pe care naratorul o are 
asupra lumii sau a experienţe-

lor cotidiene. Simţul propriei iden-
tităţi este astfel suspendat într-o 
realitate difuză, în permanentă 
deconstrucţie. Prin spectacolul 
Întâmplări în irealitatea imediată, 
o dramatizare a primului roman 
semnat de Blecher, regizorul 
Tudor Lucanu explorează vizual şi 
performativ lupta cu instabilita-
tea conştiinţei şi a memoriei, pe 
care protagonistul încearcă să le 
cuprindă într-un tablou static, fi -
ind însă condamnat la o eternă şi 
coşmarescă reconfi gurare. La o 
primă vedere conturând un spaţiu 
al liniştii interioare, decorul aces-
tei vieţi în descompunere se 
transformă apoi într-o extensie 
materială a zbuciumului con-
stant. Oamenii care populează is-
toria intimă a personajului se in-
sinuează, spectrali, în realitatea 
sa imprecisă, accentuând stupoa-
rea pe care bărbatul o trăieşte ca 
într-un nesfârşit vis lucid. Astfel, 
jonglând cu imagini şi teme su-
prarealiste, regizorul transcrie în 

limbaj dramatic experienţa in-
tens poetică a pierderii sinelui. 
(Tudor Lucanu)

SCUFIŢA ROŞIE
Teatrul de Păpși Puck, ora 11, 
12.30
Prin intermediul îndrăgitei po-
veşti, copiii pătrund în frumoasa 
lume a teatrului de păpuşi, in-
trând în contact direct nu doar 
cu personajele cunoscute de ei, 
ci şi cu păpuşarii care dau viaţă 
acestui univers magic.
Spectacolul este un o reluare a 
spectacolului inedit în care re-
gretatul regizor Bogdan Ulmu 
propune dublarea păpuşilor din 
spatele paravanului cu actori 
costumaţi. Această abordare re-
gizorală are darul de a crea o 
puternică legătură între presta-
ţia actoricească şi emoţia spec-
tatorului de orice vârstă.
Spectacolul este prezentat în lim-
ba română, iar vârsta minimă 
recomandată este de patru ani.

RECOMANDAREA SĂPTĂMÂNII

Unde mergem în weekend?
Premieră: SIMON BOCCANEGRA | Giuseppe Verdi  
– opera unde valurile poartă destinul unui conducător
Operă cu un prolog și trei acte
Libret de Francesco Maria Piave (cu comple-
tări de Giuseppe Montanelli), după piesa 
Simón Bocanegra de Antonio García Gutiérrez

După succesul cu La traviata la Teatro La 
Fenice din Veneția în 1853, Verdi a fost invi-
tat în primăvara anului 1856 să compună o 
nouă operă pentru același teatru. A ales, îm-
preună cu libretistul Francesco Maria Piave, 
subiectul tragic al fostului corsar genovez 
Simon Boccanegra, inspirat din piesa spanio-
lului García Gutiérrez. Cu o implicare persona-
lă remarcabilă, Verdi a furnizat chiar și un 
plan detaliat al acțiunii.

Premiera a avut loc la Veneția, pe 12 martie 
1857, într-o atmosferă încărcată de așteptări. 
Cu toate acestea, deși distribuția a fost una 
solidă, opera a fost primită cu rezerve – mai 
ales din cauza libretului considerat confuz.

Sinopsis
În Genova secolului al XIV-lea, fostul corsar 
Simon Boccanegra este propus ca Doge (con-
ducător al orașului), în speranța că astfel își 
va putea recâștiga iubita, Maria, fi ica nobilu-
lui Fiesco. Însă Maria moare, iar Fiesco, de-
vastat, ajunge să îl urască pe Boccanegra. 
După 25 de ani, Boccanegra o regăsește pe 
fi ica lor pierdută, Amelia, crescută sub o altă 
identitate. Între timp, rivalitățile politice și in-
trigile nobililor – conduse de ambițiosul 
Paolo – duc la răpirea Ameliei, la trădare și 
chiar la otrăvirea Dogelui.

Într-o celebră scenă de consiliu, Boccanegra 
reușește să tempereze haosul politic și să-i 

unească pe dușmani în fața adevărului. În fi -
nal, afl ându-se pe patul de moarte, el dezvă-
luie că Amelia este fi ica sa și nepoata lui 
Fiesco, obținând împăcarea cu acesta. Cu ulti-
mele puteri, îl numește pe Gabriele (iubitul 
Ameliei) succesorul său, murind împăcat.

Spectacolul este interpretat în limba italiană 
cu supratitrare în limba română.

Spectacolul are loc sâmbătă în Sala Mare a 
Operei Naționale Române din Cluj-Napoca. 
Începe la ora 18.30 are pauză și se încheie în 
jurul orei 21:30.

Vârstă recomandată: 7+
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Pentru soprana Paula Iancic, Amelia este mai 
mult decât un rol, este o oglindire a propriilor 
convingeri și sensibilități
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redactia@monitorulcj.ro

Coaliţia PSD - PNL - USR - 

UDMR nu reuşeşte să se 

pună de acord cu privire 

la reforma administraţiei 

publice locale. Ultima vari-

antă discutată în şedinţă 

de liderii celor patru parti-

de, potrivit informaţiilor 

Antena 3 CNN, prevede 

concedierea a aproximativ 

12.000 de bugetari, iar pri-

marii vor putea alege 

între a da oameni afară 

sau a le reduce salariile.

Liderii Coaliţiei de guver-

nare s-au reunit miercuri la Pa-

latul Victoria pentru o nouă 

rundă de discuţii privind re-

forma administraţiei locale. 

Sursele Antena 3 CNN au pre-

cizat că în momentul de faţă, 

varianta luată în calcul pentru 

reforma administraţiei locală 

promisă de Guvernul Bolojan 

de la învestitura sa şi amâna-

tă din nou şi din nou este:

•  reforma administraţiei loca-

le şi cea a administraţiei cen-

trale să fi e făcute la pachet

•  10.000 – 12.000 concedieri 

în administraţia publică lo-

cală (aproximativ 8 – 10%)

•  primarii să aibă fl exibilita-

tea de a face concedieri sau 

a reduce salariile

•  municipiile ar urma să facă 

concedieri, în timp ce comu-

nele vor face reduceri de sa-

larii sau comasări de comune

Concedierile ar urma să 

intre în vigoare la 90 de zile 

de la adoptarea reformei ad-

ministraţiei: 1 februarie sau 

1 ianuarie, în funcţie de mo-

mentul în care va fi  adoptat 

actul normativ.

Discuţiile privind reforma 

administraţiei locale au stâr-

nit tensiuni puternice în Co-

aliţie, care au culminat cu 

ameninţările premierului Ilie 

Bolojan că va demisiona. La 

începutul acestor discuţii, Ilie 

Bolojan anunţase că îşi doreş-

te ca 13.000 de angajaţi din 

consilii judeţene, prefecturi şi 

primării să fi e dat afară. De 

asemenea, premierul nu a vrut 

până în prezent să accepte ca 

primarii să aibă ultimul cu-

vânt de spus dacă fac conce-

dieri sau tăieri salariale.

Cei de la USR dau vina pe 

social-democraţi pentru amâ-

narea acestor măsuri.

„Această reformă a admi-

nistraţiei publice locale vine 

să taie acolo unde sunt acele 

scheme de personal supraîn-

cărcat, mai ales în UAT-urile 

din mediul rural. Domnul Bo-

lojan spune pe bună dreptate 

că nu mai sunt bani, 70% din 

UAT-urile din România nu se 

autofi nanţează, au schemele 

de personal încărcate la ma-

xim şi nu îşi pot plăti singure 

salariile. Nu e nicio tragedie 

pentru că o să fi e primari în 

mediul rural care o să fi e ne-

voiţi să îşi dea afară fi na, na-

şa, verişoara, cumătra. Din pă-

cate în mediul rural cel mai 

mare angajator e primăria. Poa-

te ar trebui să ne gândim în 

Coaliţie să facem şi o reformă 

administrativ-teritorială”, a 

spus Cezar Drăgoescu, depu-

tat USR, la Antena 3 CNN.

Fostul ministru al Mediului, 

Mircea Fechet (PNL), a afi rmat 

că Ilie Bolojan ar trebui să îşi 

angajeze răspunderea pe acest 

pachet de reforme pentru ad-

ministraţie locală chiar dacă nu 

va fi  placul tuturor.

„Există un om, e vorba de 

premierul României care de 

multe săptămâni, luni deja, 

spune că trebuie să reducem 

cheltuielile din administra-

ţia publică locală şi centra-

lă şi tot de atâtea săptămâni 

sau luni partidele din Coali-

ţie, o să spună predecesorul 

meu că PSD e principalul 

partid care se opune, tot tă-

răgănează această discuţie 

la presiunea primarilor, la 

presiunea Asociaţiilor comu-

nelor. Dacă ne decidem azi 

va dura o lungă perioadă de 

timp, la anul vom vedea pri-

mii bani economisiţi.

Eu sper că premierul folo-

sind tot instrumentul asumă-

rii răspunderii va veni cu o 

propunere indiferent dacă va 

fi  pe placul tuturor celor pa-

tru partide pentru că situaţia 

durează de prea mult timp”, 

a spus Fechet.

Fostul ministru al Muncii, 

Marius Budăi (PNL), l-a ata-

cat însă dur pe Ilie Bolojan 

pentru modul în care se poar-

tă această discuţie.

„Pentru unii, «reforma ad-

ministraţiei» înseamnă doar să 

dai oameni afară, într-un pro-

cent prestabilit: 40%, 20% 15% 

etc. Unii chiar îşi fac un brand 

din asta! Dar eu întreb: cine şi 

cum stabileşte procentul cores-

punzător? Nu cumva ar trebui 

ca procentul să rezulte la fi nal, 

după ce digitalizăm serviciile 

şi reducem birocraţia inutilă? 

Căci abia atunci vom şti ce es-

te în plus! Acolo unde există 

în sistemul public angajaţi ca-

re nu îşi merită salariul, care 

nu-şi fac bine treaba sau care 

pur şi simplu nu fac nimic e-

senţial trebuie să îi luăm par-

teneri pe acei angajaţi care îşi 

fac datoria cu dăruire şi să ne 

ajute în această reformă. Dar 

nimeni nu poate spune dinain-

te câte procente trebuie tăiate. 

Procentul rezultă la fi nal! Dom-

nule premier, scopul reformei 

nu este să dai oamenii afară, 

ci să faci un sistem mai perfor-

mant! Nu înţeleg acest staha-

novism de tip sovietic, prin ca-

re se stabilesc din burtă pro-

cente pentru următorul cinci-

nal!”, a spus Budăi.

Surse: vor fi daţi afară 12.000 de bugetari, primarii 
vor putea alege între concedieri şi tăieri de salarii

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Expert Forum a transmis 

joi o scrisoare deschisă 

prin care solicită premie-

rului şi liderilor PSD, 

PNL, USR şi UDMR să ia 

măsuri pentru a recon-

strui încrederea în inte-

gritatea şi echitatea fi nan-

ţării politice.

În scrisoare, reprezentanţii 

Expert Forum se declară „pro-

fund dezamăgiţi” de faptul că 

„partidele politice nu au făcut 

nimic după alegeri pentru re-

ducerea în mod real a subven-

ţiilor politice” şi solicită lide-

rilor politici menţionaţi să îşi 

asume „măsuri ferme pentru 

a creşte integritatea şi echita-

tea fi nanţării politice şi a cam-

paniilor electorale”.

În primul rând, subliniază 

scrisoarea, Guvernul trebuie 

să reducă odată subvenţiile 

pentru partidele politice.

„Banii pentru partide sunt 

pur şi simplu prea mulţi şi îi 

favorizează clar pe cei care se 

afl ă deja la putere. Nu vedem 

nicio scădere a subvenţiilor la 

rectifi carea bugetară, contrar 

promisiunilor premierului Ilie 

Bolojan, deşi acum câteva zi-

le se vorbea de o posibilă tă-

iere de 10% din buget. Chiar 

şi această reducere ar fi  fost 

minoră. Dar este inacceptabil 

că nici măcar atât nu s-a pu-

tut, în ciuda promisiunilor şi 

în pofi da aşteptării electoratu-

lui. Chiar dacă nu se face ma-

re economie la buget, e urgent 

să daţi un semnal că austeri-

tatea nu e doar pentru noi, cei-

lalţi”, se arată în documentul 

Expert Forum.

„Renunțați la 
secretomanie”

În acelaşi timp, apreciază 

reprezentanţii Expert Forum, 

„este regretabil că tocmai li-

derii de partide refuză să fa-

că publice informaţiile privind 

contractele pentru presă şi 

propagandă şi au o atitudine 

netransparentă faţă de jurna-

lişti, când vine vorba de în-

trebări legitime”.

„Vă solicităm să renunţaţi 

la secretomanie şi să deschi-

deţi aceste informaţii către so-

cietate. E ofensator să vă as-

cundeţi după clauze de con-

fi denţialitate când vorbim des-

pre bani publici. Pe lângă re-

ducerea subvenţiilor, cerem 

criterii clare pentru alocarea 

banilor şi o fundamentare re-

ală a nevoilor la alocările anu-

ale din buget. Trebuie să ştim 

cine benefi ciază de aceşti bani, 

cu cine se fac contractele pen-

tru presă şi propagandă, a-

vând în vedere impactul sem-

nifi cativ al acestora la adresa 

societăţii. Trebuie impuse pla-

foane pentru unele capitole 

de cheltuieli, precum cel le-

gat de presă şi propagandă, 

iar publicitatea politică trebu-

ie marcată ca atare”, se mai 

arată în scrisoarea deschisă.

Obligați la transparență

Mai mult, aminteşte Expert 

Forum, noul Regulament Eu-

ropean, intrat în vigoare în lu-

na octombrie, obligă politici-

enii la transparenţă privind 

publicitatea politică.

„În schimb, observăm că 

prin rectifi carea bugetară se alo-

că încă 169 de milioane pen-

tru rambursările de la alegeri-

le prezidenţiale. Sistemul de 

rambursare a devenit unul prea 

generos, iar cei mai mulţi ac-

tori politici trăiesc pe bani de 

la stat – acest sistem trebuie re-

gândit. Deşi partidele au înre-

gistrat fi nanţări private substan-

ţiale în 2024 şi 2025, aproape 

toţi aceşti bani au fost rambur-

saţi de la buget. Nici regulile 

de rambursare nu sunt foarte 

clare – de exemplu, legea nu 

detaliază în ce condiţii se re-

turnează banii de la competi-

tori către persoane şi fi rme sau 

dacă şi donaţiile ar trebui ram-

bursate. Care mai este atunci 

susţinerea autentică a partide-

lor din partea societăţii, dacă 

în esenţă niciun privat nu-şi 

mai mizează propriile resurse 

pentru a susţine un competitor 

sau altul? Am arătat în cel mai 

recent report EFOR că există 

semne de întrebare cu privire 

la fi nanţarea politicii în 2024, 

iar de mai mulţi ani am indi-

cat asupra nevoii unor controa-

le mult mai solide cu privire la 

acest subiect. Cerem mecanis-

me clare pentru oprirea unor 

astfel de posibile abuzuri”, ex-

plică documentul.

Ce ar trebui să se schimbe

Reprezentanţii Expert Fo-

rum mai susţin că, odată în-

cheiată lunga perioadă elec-

torală 2024-2025, Parlamen-

tul ar trebui să corecteze şi să 

consolideze legislaţia privind 

fi nanţarea partidelor politice 

şi a campaniilor electorale.

„Trebuie eliminate vulnera-

bilităţile majore observate în 

ultimele luni şi consolidată ca-

pacitatea de monitorizare şi in-

vestigaţie, demonstrând alegă-

torilor că s-a înţeles ceva din 

anularea alegerilor în toamna 

anului trecut. Între chestiunile 

care trebuie corectate de urgen-

ţă în lege intră: publicarea nu-

melor fi nanţatorilor campanii-

lor electorale; impunerea unor 

limite maxime anuale pentru 

donaţii şi împrumuturi pentru 

o persoană fi zică şi/sau juridi-

că şi corelarea cu veniturile 

acestora; impunerea raportări-

lor obligatorii săptămânale în 

campanie; consolidarea capa-

cităţii şi a mecanismelor de co-

laborare instituţională pentru 

a verifi ca sursa veniturilor sau 

reglementarea terţilor în cam-

paniile electorale”, susţin re-

prezentanţii societăţii civile.

„Încă o dată, solicităm re-

venirea la publicarea declara-

ţiilor de avere şi interese – şi 

pentru politicieni şi funcţionari 

publici, dar şi pentru candidaţi, 

care nu a fost reglementată în 

niciun fel după decizia CCR. 

După cum vedem din scanda-

lurile publice privind fi nanţă-

rile politice în campaniile ulti-

milor doi ani, declaraţiile de a-

vere şi interese sunt esenţiale 

inclusiv pentru integritatea în 

alegeri, pentru ca alegătorul să 

aibă informaţia completă şi co-

rectă privind banii din care îşi 

fi nanţează activitatea politică 

partidele şi candidaţii care vor 

ajunge în funcţii de putere”, 

mai transmite Expert Forum.

Când vine vorba de bani publici, 
partidele uită de austeritate
Expert Forum: Partidele nu au făcut nimic pentru reducerea în mod real a subvenţiilor politice

Expert Forum: Partidele nu au făcut nimic pentru reducerea în mod real a subvenţiilor politice
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

O echipă internaţională 

de cercetători a demon-

strat că aproape jumătate 

dintre zonele înalte 

ale Carpaţilor, afl ate 

la peste 1.500 m altitudine, 

s-au „înverzit” puternic 

în ultimele patru decenii. 

Studiul, publicat în presti-

gioasa revistă Environmental 

Research Letters, arată că ex-

tinderea tufărişurilor de afi n, 

merişor, rododendron şi ienu-

păr este principalul motor al 

acestei transformări, care re-

modelează peisajele alpine. 

Rezultatele se bazează pe ana-

liza imaginilor satelitare Lan-

dsat din ultimele patru dece-

nii, corelate cu fotografi i ae-

riene istorice, inclusiv cele din 

programul Corona de la sfâr-

şitul anilor 1960. Cercetătorii 

au descoperit că acest feno-

men de „înverzire” este cel 

mai pronunţat între 1.800 şi 

2.300 m altitudine, mai ales 

pe versanţii nordici. Spre de-

osebire de pădurile de molid 

sau jnepenişuri, comunităţile 

de arbuşti joacă rolul central 

în această schimbare. „Ceea 

ce vedem astăzi în Carpaţi es-

te o consecinţă directă a de-

clinului presiunii păşunatului 

după perioada comunistă, 

combinată cu efectele încăl-

zirii climatice. Arbuştii revin 

acolo unde turmele ajung mai 

rar, iar climatul mai blând le 

accelerează expansiunea. Es-

te o transformare rapidă, a-

vând în vedere că vorbim de 

doar 40 de ani — o perioadă 

foarte scurtă raportată la rit-

mul natural al schimbărilor 

din aceste peisaje”, explică 

coordonatorul studiului, dr. 

Dan Turtureanu, cercetător la 

Grădina Botanică „Al. Borza” 

a UBB. Aceste descoperiri ara-

tă că schimbările socio-eco-

nomice şi cele climatice acţi-

onează sinergic în Carpaţi, de-

terminând o reconfi gurare eco-

logică importantă. Fenomenul 

de „shrub encroachment” (ex-

tinderea vegetaţiei arbustive) 

are implicaţii pentru biodiver-

sitate, peisaje, dar şi pentru 

stocarea carbonului. Studiul 

oferă o bază solidă pentru mo-

nitorizarea viitoare şi pentru 

strategiile de conservare a eco-

sistemelor montane.

Cercetătorii UBB explică 
transformările peisajelor 
alpine din Carpaţi

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Minorul de 12 ani, acci-

dentat grav în timp 

ce se afl a pe trotuarul 

de pe strada Avram Iancu, 

a fost operat în noaptea 

de miercuri spre joi.

Copilul este intubat la ATI, 

iar medicii speră într-o minu-

ne. Miercuri, un copil de 12 ani 

a fost spulberat de un Mustang 

în timp ce se afl a pe trotuar, 

iar în urma impactului a sufe-

rit leziuni grave. Minorul a fost 

transportat la Spitalul Pediatric 

din Cluj, iar ulterior a fost in-

ternat la secţia de Neurochirur-

gie a Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă (SCJU) Cluj. Ope-

raţia a durat câteva ore, iar în 

urma intervenţiei realizate de 

o echipă medicală coordonată 

de profesorul Ştefan Florian, 

copilul a fost transferat la Sec-

ţia de Terapie Intensivă (ATI). 

Copilul a suferit un traumatism 

cranio-cerebral sever, fi ind sub 

observaţie medicală, iar medi-

cii speră într-o minune. „Paci-

entul de 12 ani, transferat de 

la Spitalul de Copii cu un tra-

umatism cranio-cerebral sever, 

a fost operat în regim de urgen-

ţă pe Secţia Neurochirurgie, în 

cursul serii. În prezent se afl ă 

la Terapie-Intensivă Neurochi-

rurgie, intubat, sedat şi venti-

lat mecanic. Prognosticul me-

dicilor este rezervat”, a trans-

mis pentru monitorulcj.ro Do-

rel Danciu, purtătorul de cu-

vânt al Spitalului Clinic Jude-

ţean de Urgenţă Cluj. Potrivit 

Poliţiei, şoferul implicat în ac-

cident ar fi  pierdut controlul 

volanului din cauza vitezei. 

Testarea cu aparatul etilotest a 

indicat rezultat negativ. „Din 

primele cercetări efectuate la 

faţa locului a rezultat că, un 

bărbat de 34 de ani, din jude-

ţul Bistriţa-Năsăud, care con-

ducea un autoturism pe strada 

Avram Iancu înspre Piaţa Ci-

pariu, pe fondul neadaptării vi-

tezei la condiţiile de drum, ar 

fi  pierdut controlul asupra di-

recţiei de deplasare, intrând pe 

sensul opus de mers, ulterior 

acroşând un minor de 12 ani 

care se afl a pe trotuar”, infor-

ma, miercuri, IPJ Cluj.

Copilul de 12 ani spulberat 
de o maşină pe trotuar 
a fost operat de urgenţă

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Din 1 octombrie, Dan 

Lăzărescu este reprezen-

tantul Grupului Bosch 

în România. Predecesorul 

său, Mihai Boldijar, 

s-a retras după trei dece-

nii petrecute în cadrul 

companiei, dintre care 

10 ani la cârma Grupului 

Bosch în România.

Inginer cu peste 24 de ani 

de experienţă la nivel naţio-

nal şi internaţional, Dan Lă-

zărescu este absolvent al U-

niversităţii Politehnica din Bu-

cureşti, având şi un doctorat 

de la aceeaşi instituţie şi şi-a 

început parcursul profesional 

alături de Bosch, în 2001, la 

Stuttgart. După o lungă peri-

oadă petrecută în cadrul Bosch 

în afara ţării, ocupând diver-

se funcţii cheie în domeniul 

ingineriei software şi hardwa-

re, Dan Lăzărescu a luat de-

cizia de a reveni în România.

Mihai Boldijar a ocupat 

funcţiile de vicepreşedinte şi 

director general al Robert 

Bosch SRL, precum şi de re-

prezentant al Grupului Bosch 

în România, din anul 2014. În 

perioada 2014-2020, a ocupat 

funcţia de vicepreşedinte al 

Camerei de Comerţ şi Indus-

trie Româno-Germană (AHK). 

Profesionist desăvârşit, cu ex-

pertiză internaţională în in-

dustria auto şi cunoştinţe ex-

tinse în managementul aface-

rilor, Mihai Boldijar a contri-

buit semifi cativ la consolida-

rea poziţiei companiei în ţa-

ră şi în regiune.

„Chiar dacă traversăm un 

moment de transformare ma-

joră, atât la nivel de industrie, 

cât şi în cadrul Bosch, am în-

văţat că poţi transforma pro-

vocările în oportunităţi de 

creştere şi acesta este unul 

dintre obiectivele mele majo-

re. Pentru viitor, îmi doresc 

să avem în continuare o di-

recţie clară şi stabilitate pen-

tru a rămâne competitivi”, a 

declarat Dan Lăzărescu.

Dan Lăzărescu are peste 24 

de ani de experienţă profesio-

nală în inginerie, dintre care 

peste 18 ani la nivel internaţi-

onal, în Germania şi Ungaria, 

acumulată în proiecte auto im-

portante pentru pieţele din Eu-

ropa, America de Nord, Japo-

nia sau China. În cadrul Gru-

pului Bosch, el a ocupat pozi-

ţii importante în Stuttgart, Bu-

dapesta şi Cluj-Napoca, în ca-

drul Centrului de Inginerie 

Bosch din Cluj, având respon-

sabilităţi precum dezvoltarea 

unităţilor de control pentru au-

toturisme sau coordonarea di-

viziilor de hardware şi soluţii 

de conducere asistată pentru 

piaţa globală.

„Drumul meu profesional 

în cadrul Bosch se încheie du-

pă trei decenii în care am lu-

crat alături de colegi dedicaţi 

pentru a clădi o fundaţie so-

lidă şi a dezvolta armonios 

tot ceea ce înseamnă acum 

Grupul Bosch în România. În 

acest moment important vreau 

să privesc spre viitor şi îmi 

exprim încrederea deplină în 

abilităţile lui Dan Lăzărescu, 

un profesionist pe care îl cu-

nosc foarte bine şi pe care îl 

apreciez, de a ghida compa-

nia în acest nou capitol”, a 

transmis Mihai Boldijar.

Grupul Bosch este prezent 

pe piaţa din România de pes-

te 30 de ani şi numără peste 

10.000 de angajaţi. Bosch a in-

vestit în 2024 aproximativ 246 

de milioane de lei (50 de mi-

lioane de euro) în România.

Grupul Bosch România are un nou reprezentant. 
Mihai Boldijar îi predă ştafeta lui Dan Lăzărescu.

Mihai Boldijar îi predă ștafeta lui Dan Lăzărescu la cârma Grupului 
Bosch în România. Foto: Bosch România

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Doi copii cu boală cronică 

de rinichi în stadiu fi nal 

au benefi ciat de o inter-

venţie salvatoare realizată 

de medicii de la Institutul 

de Transplant Renal Cluj 

(ICUTR). Doar în acest 

an, instituţia medicală 

a efectuat nouă transplan-

turi pediatrice.

Institutul Clinic de Urolo-

gie şi Transplant Renal 

Cluj-Napoca continuă să ofe-

re o nouă şansă la viaţă co-

piilor cu boală cronică de ri-

nichi în stadiu fi nal.

În ultima săptămână, echi-

pa ICUTR a realizat două 

transplanturi renale pediatri-

ce, ajungând astfel la un to-

tal de 9 transplanturi pedia-

trice efectuate în anul 2025, 

dintr-un număr total de 64 

de transplanturi renale.

Aceste intervenţii au fost 

posibile datorită donatorilor 

vii – părinţii, care au ales să 

le ofere copiilor lor şansa la 

o viaţă normală.

„În contextul în care nu-

mărul donatorilor în moarte 

cerebrală rămâne scăzut, ge-

nerozitatea şi curajul acestor 

părinţi reprezintă soluţia sal-

vatoare pentru micii pacienţi”, 

informează Institutul Clinic 

de Urologie şi Transplant Re-

nal (ICUTR) Cluj prin inter-

mediul unui mesaj publicat 

pe pagina de Facebook.

Medicii de la ICUTR Cluj 

au mulţumit tuturor celor ca-

re sprijină eforturile instituţi-

ei medicale, inclusiv prin im-

plicarea în demersurile nece-

sare pentru construirea unui 

Centru de Transplant modern, 

care să permită extinderea ac-

tivităţii atât urologice, cât şi 

de transplant.

Extinderea procedurilor de 
transplant, economie de 
milioane de euro la buget

Efectuarea a 100 de trans-

planturi anual generează o 

economie de peste 10 milioa-

ne de euro la bugetul de stat, 

comparativ cu tratamentul 

prin dializă.

„Creşterea numărului de 

transplanturi ar amplifi ca şi 

mai mult această economie. 

Acolo se găsesc banii şi vizi-

unea pentru construcţia unui 

nou Centru de Transplant, un 

proiect vital pentru viitorul 

pacienţilor şi pentru sustena-

bilitatea sistemului sanitar ro-

mânesc”, transmite ICUTR 

Cluj, care arată că medicii ră-

mân angajaţi în asigurarea ce-

lor mai bune condiţii medica-

le şi pentru continuarea misi-

unii de a reda speranţa şi să-

nătatea pacienţilor.

Centrul de transplant renal 

din Cluj realizează aproxima-

tiv 100 de transplanturi anu-

al. De altfel, în Cluj funcţio-

nează singurul centru de trans-

plant pediatric din ţară.

În vara acestui an, un pa-

cient din Cluj a benefi ciat de 

un transplant renal după 13 

ani de aşteptare.

De asemenea, în martie 

2025, rinichii unei fetiţe de 5 

ani care a decedat au oferit o 

nouă şansă la viaţă pentru doi 

copii de 9 şi de 10 ani.

Părinți donatori, copii salvați
Doi copii cu boală cronică de rinichi, intervenție salvatoare la ICUTR Cluj

Doi copii cu boală cronică de rinichi în stadiu fi nal au benefi ciat de o intervenţie salvatoare
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Experţi, reprezentanţi 

ai administraţiei locale, 

ai mediului de afaceri, ai 

instituţiilor de învăţământ 

şi ai companiilor clujene 

vor discuta vineri, 3 octom-

brie 2025, despre direcţiile 

de cooperare strategică 

între pilonii esenţiali 

ai dezvoltării regionale.

Club Antreprenor şi Zia-
rul Pozitiv, două platforme 

consacrate în promovarea ini-

ţiativelor educaţionale şi a 

dezvoltării sustenabile în mul-

tiple sectoare, vă invită să par-

ticipaţi vineri, 3 octombrie 
2025, la conferinţa cu tema 

„Pilonii de dezvoltare ai ju-
deţului Cluj – mediul de afa-
ceri, autorităţile locale, sis-
temul universitar şi învăţă-
mântul profesional dual”.

Evenimentul va aduce îm-

preună experţi, reprezentanţi 

ai administraţiei locale, ai me-

diului de afaceri şi ai institu-

ţiilor de învăţământ, într-un 

cadru de dialog menit să con-

tureze direcţii clare de coope-

rare strategică între aceşti pi-

loni esenţiali ai dezvoltării re-

gionale. O atenţie specială va 

fi  acordată consolidării parte-

neriatului dintre educaţie şi 

economie, cu scopul de a pre-

găti tinerii pentru provocări-

le şi cerinţele în continuă 

schimbare ale pieţei muncii.

Conferinţa „Pilonii de dez-
voltare ai judeţului Cluj”se 
va desfăşura în Sălile T1 şi 
T2, din Clădirea FSPAC 2, si-
tuată pe Str. Minerilor, nr. 
85, Cluj-Napoca, jud. Cluj.

Partenerii evenimentului 
„Pilonii de dezvoltare ai jude-

ţului Cluj” sunt: Tipografi a 

Global Print, Distribuţie Ener-

gie Electrică Romania, Moni-

torul de Cluj / monitorulcj.ro, 

Eurolife FFH Asigurări, Prezi-

denţial Club ABC şi Fundaţia 

„Pentru o Românie Modernă”.

Economia judeţului Cluj a 

continuat să crească şi în 

2025, chiar dacă unul dintre 

principalele sale motoare – 

industria IT – trece printr-o 

perioadă de stagnare. Creşte-

rea economică este stimula-

tă de investiţiile deja realiza-

te în domenii precum ingine-

ria şi producţia industrială, 

precum şi în industria farma-

ceutică şi cosmetică. Un alt 

capitol important este repre-

zentat de investiţiile în infra-

structură, realizate cu ajuto-

rul fondurilor europene.

Potrivit Strategiei de dezvol-

tare teritorială a judeţului Cluj 

pentru perioada 2023-2030, 

judeţul Cluj va fi  în anul 
2050 regiunea din România 
cu cel mai ridicat nivel al 
calităţii vieţii, precum şi cea 
mai atractivă destinaţie pen-
tru talente, antreprenori şi 

investitori din teritoriul deli-

mitat de principalele capita-

le central şi sud-est-europene: 

Budapesta, Belgrad, Sofi a, Bu-

cureşti şi Kiev.

Conferinţa „Pilonii 
de dezvoltare 
ai judeţului Cluj” – 
despre ce e vorba?

Evenimentul „Pilonii de 
dezvoltare ai judeţului Cluj 

– mediul de afaceri, autori-
tăţile locale, sistemul uni-
versitar şi învăţământul pro-
fesional dual” urmăreşte:

• consolidarea parteneriatu-
lui dintre mediul de afa-
ceri şi autorităţile locale,

• identificarea unor solu-
ţii durabile pentru dez-
voltarea învăţământului 
dual în judeţul Cluj, un 
judeţ strategic pentru 
economia şi industria ro-
mânească. 
Evenimentul îşi propune 

să adune experţi, autorităţi 
locale, reprezentanţi ai me-
diului de afaceri şi ai insti-
tuţiilor de învăţământ, pen-
tru a discuta despre colabo-
rarea dintre aceste sectoare 
esenţiale pentru dezvoltarea 
durabilă a judeţului Cluj.

Se va pune accent pe im-

portanţa consolidării rela-

ţiilor dintre educaţie şi in-

dustrie, astfel încât tinerii 

să fie pregătiţi pentru pro-

vocările şi oportunităţile din 

piaţa muncii.

Vor lua cuvântul: 
„Pilonii de dezvoltare 
ai judeţului Cluj”

• Dan Tarcea, viceprimar, 

municipiul Cluj-Napoca

• Vakar Istvan, vicepreşedin-

te, Consiliul Judeţean Cluj

• Mihaela Rodica Suciu, di-

rector general Distribuţie 

Energie Electrică Romania 

(DEER)

• Marinela Marc, inspector 

şcolar general, Inspectora-

tul Şcolar Judeţean Cluj

• Sorin Costaş, director mar-

keting, Aeroportul Interna-

ţional „Avram Iancu” 

Cluj-Napoca

• Cătălin Hădadea, şef de-

partament planificare stra-

tegică, Agenţia de Dezvol-

tare Regională Nord-Vest

• Anca Almăjan, commerci-

al development manager, 

Eurolife FFH Asigurări

• Valentin Dumitru, educa-

tion advisor, GBC

• Marius Todos, preşedinte, 

European Business Leaders

• Reprezentant Facultatea 
de Ştiinţe Politice, Eco-
nomice şi ale Comunică-
rii (FSPAC), Universitatea 

Babeş-Bolyai (UBB), 

Cluj-Napoca

• Reprezentanţi companii din 

judeţul Cluj

Teme de discuţie

• Parteneriatul dintre Univer-

sitatea Babeş-Bolyai şi me-

diul de afaceri local;

• Care sunt cele mai solicita-

te meserii de către compa-

niile din judeţul Cluj?

• Impactul fi scalităţii asupra 

antreprenorilor;

• Motoarele de creştere eco-

nomică – industria; IT&C; 

medicină şi farmacie; ener-

gia; turismul; transportu-

rile şi infrastructura, agri-

cultura;

• Rolul administraţiei centra-

le şi al administraţiilor lo-

cale în atragerea fonduri-

lor europene; Investiţii în 

infrastructura de transport;

• Diplomaţia comercială a 

companiilor din judeţul Cluj;

• Cum încurajăm compani-

ile locale şi multinaţiona-

le să producă în ţară o se-

rie de bunuri şi echipa-

mente pe care le importăm 

în prezent?;

• Viitorul învăţământul pro-

fesional dual în judeţul Cluj;

• Educaţia fi nanciară a antre-

prenorilor;

• Măsuri pentru creşterea 

brandului şi a notorietăţii 

judeţului Cluj.

Agenda conferinței

• 09:00 – 09:45: Înregistrarea 

participanților & Networking

• 09:45 –11:45: Sesiunea I

• 11:45 – 12:15: Pauză de ca-

fea și Networking

• 12:15 – 14:15: Sesiunea a II-a

• 14:15 – 15:00: Networking
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Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean 

a anunţat că lucrările 

de asfaltarea la „minicen-

tura” Dejului au fost fi na-

lizate. Drumul leagă loca-

lităţile Câţcău şi Vad.

Drumul comunal DC 177 

(DN 1C) Câţcău – Vad (DJ 

109E) fost preluat de Consi-

liul Judeţean (CJ) Cluj în lu-

na aprilie a acestui an.

Lucrările au vizat tronsonul 

în lungime de 1,3 kilometri cu-

prins între poziţiile kilometrice 

0+000 şi 1+300, în condiţiile 

în care lungimea totală a dru-

mului preluat în administrare 

este de 1,8 kilometri.

„Mă bucur că am reuşit să 

fi nalizăm aceste lucrări într-un 

timp foarte scurt. Acest drum 

este extrem de util atât locui-

torilor din zonă, cât şi celor ca-

re doresc să evite traversarea 

municipiului Dej, utilizându-l 

ca pe o minicentură a Dejului”, 

a transmis Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj, 

citat într-un comunicat ofi cial. 

Potrivit CJ Cluj, durata de exe-

cuţie a lucrărilor era de patru 

luni de la data stabilită prin or-

dinul de începere a lucrărilor, 

iar valoarea acestora se ridică 

la suma de 1.427.551,45 lei 

(TVA inclus).

Lucrările au început la sfâr-

şitul lunii august 2025.

Operaţiunile, în ansam-
blu, au constat în:

•  reprofi larea drumului cu ci-

lindrare şi adaos de piatră 

spartă

•  aşternerea mecanică a unui 

strat de balast pentru reali-

zarea sistemului rutier nou

•  tratarea burduşirilor şi tasă-

rilor şi refacerea fundaţiei 

de ballast

•  aducerea la profi l a acosta-

mentelor

• prelungirea de podeţe

• refacerea de timpane şi a 

camerelor de cădere

De asemenea, au fost exe-

cutate lucrări de refacere a 

terasamentelor deteriorate, 

completarea acostamente-

lor, ridicarea la cotă a cămi-

nelor carosabile existente şi 

lucrări de asigurare a scur-

gerii apelor din zona dru-

mului prin curăţarea şanţu-

rilor şi a rigolelor.

Totodată, se afl ă în execu-

ţie cinci racorduri la drumu-

rile laterale şi aproximativ 20 

de accese la proprietăţi cu ţea-

vă corugată şi balast, acestea 

urmează să fi e betonate.

„Minicentura” Dejului a fost asfaltată mai 
repede. Lucrările au costat peste 1,4 mil. lei. Bianca PREDA

redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Energiei, 

Bogdan Ivan, a confi rmat, 

în direct la Digi24, că fac-

turile la energie vor scă-

dea începând cu a doua 

jumătate a lui 2026, odată 

cu inaugurarea unor noi 

capacităţi de producţie, 

precum centrala nouă 

a Romgaz de la Iernut. 

„Scopul meu este unul foar-

te clar: prin orice metode le-

gale, de a scădea preţul ener-

giei şi de a face, de a începe 

aceste proiecte care s-au lăsat 

aşteptate zeci de ani”, a sub-

liniat ministrul de resort.

Ministrul Bogdan Ivan a 

fost întrebat dacă susţine afi r-

maţia premierului Ilie Bolo-

jan că vor scădea facturile la 

energie în a doua jumătate a 

anului viitor.

„Da, în momentul în care 

deja intrăm cu noi capacităţi de 

producţie – la Iernut, de exem-

plu, care este un proiect înce-

put acum 10 ani de zile. I-am 

chemat pe constructori, am vă-

zut toate cifrele, am reziliat con-

tractul cu ei, le execut scrisoa-

rea de bună execuţie a lucrării 

şi, mai departe, trebuie subcon-

tactat cu alte companii pentru 

a termina lucrarea până la fi na-

lul anului viitor”, a declarat mi-

nistrul Energiei.

„În a doua jumătate a anu-

lui viitor, chiar fi nalul anului 

viitor, ar trebui să începem să 

producem mai multă energie. 

Atunci când vorbim despre Min-

tia, despre Ernut, despre noi 

capacităţi de producţie, se va 

simţi în facturile noastre, plus 

2.200 de megawaţi capacitate 

de stocare”, a mai spus Ivan.

Întrebat dacă oferă garanţia 

că proiectele care să ofere ener-

gie electrică ieftină în România 

vor fi  fi nalizate, Bogdan Ivan a 

subliniat că „orice om care ajun-

ge în poziţia de ministru vreme-

nic al Energiei, care îşi iubeşte 

ţara, se ocupă ca aceste proiec-

te să se întâmple, indiferent de 

partidul din care face parte, in-

diferent de opiniile politice pe 

care le are. Pentru că nu vorbim 

nici de PSD, nici de PNL, vor-

bim despre România, la modul 

foarte sincer. În clipa în care 

avem oameni care se uită dacă 

îşi plătesc factura sau îşi cum-

pără medicamente sau îşi iau 

mâncare, credeţi-mă, stăm într-o 

situaţie cu adevărat gravă şi, din 

acest punct de vedere, nu pot 

să accept că lipsa sau lenea sau 

nesimţirea unora a făcut ca oa-

menii simpli astăzi să plăteas-

că nişte facturi uriaşe şi să tre-

buiască să aleagă între a-şi plă-

ti facturile, a-şi cumpăra mân-

care sau a-şi cumpăra medica-

mente. Şi scopul meu este unul 

foarte clar, prin orice metode le-

gale, de a scădea preţul energi-

ei şi de a face, de a începe aces-

te proiecte care s-au lăsat aştep-

tate zeci de ani”.

Scad facturile la energie în 2026?
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Între 6 şi 12 octombrie, 

Casa TIFF şi cinematografe-

le Victoria, Mărăşti şi Dacia 

devin locuri de joacă pen-

tru imaginaţie, cu poveşti 

animate sau inspirate din 

viaţa reală. Toate sunt unite 

de provocarea pe care 

MiniTIFF o lansează 

către publicul său: curajul 

de a explora, timp de şapte 

zile, lumea fi lmului 

cu şi despre copii.

MiniTIFF 2025 e generos 

în premiere: mai mult de ju-

mătate din fi lmele din pro-

gram sunt în premieră în Ro-

mânia. Chiar şi fi lmele de 

colecţie, selectate pentru o 

călătorie completă printre 

aventuri fără vârstă, se văd 

pentru prima dată pe ecran 

mare, la Cluj. Festivalul pro-

gramează şi o serie de ateli-

ere inspirate de arta cinema-

tografi că şi de cultura vizu-

ală actuală.

Poveşti comice, palpitan-

te, emoţionante, fanteziste, 

care călătoresc din Japonia 

până în Africa de Sud, trec 

prin Polonia, Norvegia, Ger-

mania, India sau Statele U-

nite, umplu cele şapte zile de 

festival. Programul e gândit 

pornind de la copii cu vârsta 

de 4 ani pentru care părinţii 

pot alege unul dintre cele 3 

calupuri de scurtmetraje ani-

mate nonverbale.

Vârsta de 6 ani e perfec-

tă pentru a descoperi „Ca-

det în spaţiu”, o fabulă mu-

zicală fără dialog prezenta-

tă în mari festivaluri precum 

Berlin, Anency sau Toronto. 

Copiii peste 7 ani aşteaptă 

cu nerăbdare „Flow, câştigă-

torul Oscarului pentru Cel 

Mai Bun Lungmetraj de Ani-

maţie, şi „Mary Anning, goa-

na după fosile”, câştigătorul 

premiului Locarno Kids 2025. 

Sunt două poveşti ce vorbesc 

despre curaj şi pasiune, cu 

o animaţie superbă.

O colecţie de bijuterii cine-

matografi ce îi aşteaptă pe co-

piii peste 10 ani. Cu toţii se 

vor îndrăgosti de Duma, per-

sonajul principal din „Priete-

nul meu, ghepardul”, şi îşi 

vor dori să pornească o aven-

tură cu „Barca din grădină”.

Filme vechi, greu de găsit 

pe platformele de streaming, 

pot fi  văzute alături de în-

treaga familie, pe marele 

ecran. „O prinţesă adevăra-

tă”, bijuteria regizorului Al-

fonso Cuarón care a marcat 

generaţii de copii, „Ronia, fa-

tă de tâlhar”, fi lmul suedez 

ce câştiga, în 1985, Ursul de 

Argint la Berlinală, sau „Ju-

cării”, fi lmul în care Robin 

William face un rol de zile 

mari, sunt incluse în proiec-

ţiile MiniTIFF.

Filmele sunt urmate de 

discuţii ghidate de mediatori 

culturali, psihologi şi alţi in-

vitaţi speciali ce vor ajuta ti-

nerii spectatori să-şi defi -

nească propriile concluzii la 

poveştile de pe ecran şi să 

plece cu idei noi în aventu-

ra vieţii de zi cu zi.

Atelierele sunt prezente în 

fi ecare zi a festivalului. Co-

piii pot învăţa despre istoria 

animaţiei, cum să folosească 

un program de stop motion 

sau să înţeleagă cum tehno-

logii precum AI şi 3D îi pot 

ajuta să-şi dezvolte imaginația.

MINI TIFF 2025 

Magia cinematografiei 
dedicată copiilor
MiniTIFF, proiectul special al Festivalului Internaţional 
de Film Transilvania (TIFF) dedicat copiilor şi familiilor 
cu pasiune pentru film, ajunge la cea de-a 2-a ediţie.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Artiştii Teatrului de Păpuşi 

„Puck” din Cluj-Napoca 

vor susţine la fi nalul aces-

tei săptămâni două specta-

cole cu multe învăţăminte 

pentru cei mici: 

„A tornyocska”/

„Turnuleţul”, în regia lui 

Jakab Ildikó (sâmbătă, 4 

octombrie, de la ora 11) şi 

„Scufi ţa Roşie”, în regia lui 

Bogdan Ulmu (duminică, 5 

octombrie, de la orele 11 şi 

12.30 şi marţi, 7 octombrie, 

de la ora 17).

În spectacolul „A tornyocs-

ka”/„Turnuleţul”, după Sz. J. 

Marsak, în regia lui Jakab Il-

dikó, programat sâmbătă, 4 

octombrie, de la ora 11, acţi-

unea începe cu o trupă de pă-

puşari care vizitează un grup 

de copii, aducând păpuşi şi 

cuburi colorate.

După o scurtă iniţiere în 

regulile jocului, artiştii şi 

copiii încep să construiască 

turnuleţul, elementul cen-

tral al povestirii, cântând un 

cântec pe care copiii îl în-

vaţă în timpul jocului. „Con-

strucţia” finalizată va func-

ţiona ca paravan, separând 

spaţiul scenic de spaţiul des-

tinat publicului.

Spectacol cu păpuşi 
şi actori costumaţi

Spectacolul va fi  susţinut 

în limba maghiară şi durează 

aproximativ 40 de minute. 

Vârsta minimă recomandată 

este de doi ani.

De asemenea, duminică, 5 

octombrie, de la orele 11 şi 

12.30 (precum şi marţi, 7 oc-

tombrie, de la ora 17), va fi  

prezentat spectacolul „Scufi -

ţa Roşie”, după Fraţii Grimm, 

o reluare a spectacolului ine-

dit în care regretatul regizor 

Bogdan Ulmu propune dubla-

rea păpuşilor din spatele pa-

ravanului cu actori costumaţi.

Această abordare regizora-

lă are darul de a crea o puter-

nică legătură între prestaţia 

actoricească şi emoţia specta-

torului de orice vârstă.

Spectacolul este prezentat 

în limba română, iar vârsta 

minimă recomandată este de 

patru ani.

Spectacolele „Turnuleţul” şi „Scufiţa Roşie”, 
la Teatrul de Păpuşi „Puck” în weekend

Magia cinematografi ei dedicată copiilor
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Lucrările la pereţii mulaţi ai 

puţului de lansare a „cârti-

ţelor” pentru săpăturile la 

tunelurile metroului din 

Cluj sunt în desfăşurare. 

„De la trasarea terenului şi 

excavarea cu bentonită, 

până la coborârea armăturii 

şi betonarea fi nală – fi ecare 

etapă refl ectă responsabili-

tate, atenţie la detalii şi spi-

rit de echipă”, transmite 

antreprenorul Gulermak.

Lucrările pe şantierul pu-

ţului de lansare la staţia Tei-

lor din Floreşti au debutat în 

august 2025.

Lucrările la construcţia pu-

ţului de lansare pentru cele 

două maşini de forat tuneluri 

(TBM – Tunnel Boring Machi-

ne), structură subterană esen-

ţială de unde vor porni gale-

riile metroului din Cluj, avan-

sează în teren.

Această etapă presupune 

lucrări de infrastructură sub-

terană pentru primul proiect 

de metrou realizat într-un oraş 

din afara Capitalei.

Potrivit imaginilor publi-

cate de antreprenor, pentru 

fi ecare panou de perete mu-

lat trebuie respectaţi o serie 

de paşi:

• Trasarea şi pregătirea şan-

tierului: pe teren se mar-

chează poziţia viitorilor pe-

reţi mulaţi şi se instalează 

grinzile de ghidaj din be-

ton, pentru a asigura alini-

amentul corect al excavării

• Excavarea cu bentonită: Ex-

cavarea se realizează cu uti-

laje specializate, până la 

adâncimea proiectată, folo-

sind suspensie din bentoni-

tă pentru stabilizarea pere-

ţilor excavaţiei

• Curăţarea bazei săpăturii se 

realizează pentru a asigura 

o bună încastrare a betonu-

lui în sol

• Coborârea carcasei de ar-

mătură: Carcasa de armă-

tură, preasamblată, este in-

trodusă în excavaţie. Aceas-

ta reprezintă scheletul de 

rezistenţă al panoului.

• Betonarea prin metoda tu-

bului tremie (tremie pipe): 

Betonul este turnat de jos 

în sus prin tubul tremie. 

Pe măsură ce umple cavi-

tatea, acesta înlocuieşte 

suspensia de bentonită, ca-

re este împinsă la supra-

faţă şi recirculată.

Pentru pereţii mulaţi ai pu-

ţului de lansare pentru 

TBM-uri sunt necesare peste 

20 de panouri.

După fi nalizarea puţului 

de lansare şi a lucrărilor de 

consolidare, urmează asam-

blarea TBM-urilor în subte-

ran, pentru săpăturile la ga-

leriile subterane.

Săpăturile pentru metro-

ul din Cluj se vor desfăşu-

ra neîntrerupt, odată ce «câr-

tiţele» vor fi montate pen-

tru realizarea galeriilor de 

metrou. Lucrările în teren 

la metroul din Cluj au înce-

put în iunie 2024.

Contractul pentru metrou 

a fost semnat în mai 2023, 

la Primăria Cluj-Napoca, cu 

asocierea de fi rme Gulermak 

(Turcia) – Alstom – Arcada. 

Proiectul constă în construc-

ţia, echiparea şi punerea în 

funcţiune a unei linii de me-

trou uşor în zona metropo-

litană Cluj-Napoca, în lun-

gime de 21,03 km şi având 

19 staţii şi un depou, dota-

te cu facilităţi pentru buna 

integrare a sa cu celelalte sis-

teme de mobilitate.

Cum se construiesc pereţii mulaţi la puţul 
de lansare pentru TBM-uri la metroul din Cluj?
Pe şantierul puţului de lansare pentru TBM-uri din Floreşti (Cluj), pereţii mulaţi sunt în plină execuţie

Lucrările la construcţia puţului de lansare pentru cele două maşini de forat tuneluri avansează în teren
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Luni, 29 septembrie 2025, 

Facultatea de Teologie 

Ortodoxă din cadrul 

Universităţii „Babeş-Bolyai” 

şi-a deschis ofi cial cursurile 

noului an universitar, prin-

tr-o serie de momente litur-

gice şi academice desfăşu-

rate la sediul instituţiei 

din Cluj-Napoca.

Ziua a început la ora 

10:00, în Paraclisul Facultă-

ţii, cu oficierea Sfintei Litur-

ghii de către pr. prof. Dumi-

tru Boca, vicar eparhial al 

Arhiepiscopiei Clujului, îm-

preună cu un sobor de pre-

oţi şi diaconi, cadre didac-

tice ale facultăţii. Răspun-

surile liturgice au fost date 

de către studenţii facultăţii, 

care au conferit un plus de 

solemnitate momentului.

La fi nal, a fost săvârşită 

slujba de Te Deum, prin ca-

re s-a invocat ajutorul şi bi-

necuvântarea lui Dumnezeu 

asupra întregii comunităţi 

academice. Cu acest prilej, 

pr. Dumitru Boca a rostit şi 

un cuvânt de învăţătură inti-

tulat „Odihna cu Dumnezeu”, 

pornind de la pericopa evan-

ghelică a zilei. El a arătat că 

adevărata pace şi vindecare 

a sufl etului se găsesc numai 

prin Hristos: „Pericopa Evan-

gheliei, pe care tocmai am 

ascultat-o, este foarte scurtă, 

formată doar din patru ver-

sete, dar este foarte profun-

dă. Este una dintre cele mai 

mângâietoare chemări ale lui 

Hristos, din întreaga Evan-

ghelie. Ea este adresată tutu-

ror, fără excepţie, celor îm-

povăraţi de păcate, de dureri, 

de suferinţe, de frământări 

ale vieţii. Este o invitaţie la 

vindecare. Hristos nu este 

doar învăţător, ci doctor al 

sufl etelor. Iar odihna pe ca-

re o oferă Domnul este pacea 

interioară a sufl etului, împă-

carea cu Dumnezeu. (…) Nu 

putem înţelege viaţa, suferin-

ţa şi scopul existenţei noas-

tre pe pământ fără o relaţie 

reală şi vie cu Mântuitorul”.

De la ora 12:00, în Aula Fa-

cultăţii, s-a desfăşurat ceremo-

nia festivă de deschidere a anu-

lui universitar 2025–2026. Eve-

nimentul a debutat cu citirea 

mesajului de binecuvântare 

transmis de Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Andrei, Arhiepiscopul 

şi Mitropolitul Clujului, de că-

tre pr. Dumitru Boca.

În cuvântul său, ierarhul 

a transmis gânduri de încu-

rajare profesorilor şi studen-

ţilor, subliniind împletirea 

dintre viaţa academică şi cea 

spirituală: „Părintele Mitro-

polit vă poartă pe toţi, deo-

potrivă dascăli şi studenţi, în 

sufl et şi în rugăciune, şi vă 

transmite, în calitate de stu-

denţi teologi, să aveţi preo-

cupări spirituale şi intelectu-

ale, profesorii dumneavoas-

tră să vă înfl ăcăreze de dra-

gostea pentru Hristos şi pen-

tru semeni, pentru a deveni 

buni misionari pentru cei din 

jur, într-o lume care se secu-

larizează şi se îndepărtează 

tot mai mult de Dumnezeu. 

În mod fi resc, viaţa academi-

că şi viaţa spirituală se îm-

pletesc la facultatea noastră, 

deoarece aici nu se transmit 

doar cunoştinţe, ci se mode-

lează caractere, se formează 

oameni pentru viaţă, se pre-

gătesc slujitori preacinstitţi 

ai Evangheliei şi ai Bisericii”.

În continuare, decanul fa-

cultăţii, arhim. prof. univ. 

dr. habil. Teofi l Ţia, a adre-

sat un cuvânt de bun venit 

studenţilor, subliniind im-

portanţa rolului tutorilor de 

an. El a amintit că, potrivit 

unor date prezentate la ni-

velul UBB, România ocupă 

un loc fruntaş la analfabe-

tism, iar rata de abandon u-

niversitar este ridicată.

„Pentru Facultatea noastră 

este important să ştim de ce 

un student renunţă la studii, 

unde întâmpină difi cultăţi şi 

în ce mod putem interveni 

pentru a preveni aceste situ-

aţii. De aceea, vă rog mai ales 

pe cei din anul I să ţineţi me-

reu legătura cu tutorii de an, 

pentru ca împreună să putem 

găsi soluţii şi să vă putem spri-

jini”, a spus decanul.

Un moment aparte al fes-

tivităţii l-a constituit prelege-

rea inaugurală susţinută de 

pr. lect. univ. dr. Bogdan 

Ivanov, cu tema „Ne mai pu-

tem întoarce la Niceea? 1700 

de ani de la primul Sinod Ecu-

menic”. Părintele a subliniat 

importanţa istorică a eveni-

mentului din anul 325, ară-

tând că Sinodul de la Niceea 

a stat la temelia formării creş-

tinătăţii, prin defi nirea dog-

melor fundamentale, prin sta-

bilirea unui cadru de unitate 

şi prin colaborarea dintre Bi-

serică şi Imperiu, infl uenţă 

care se resimte până astăzi.

În concluzie, pr. Bogdan 

Ivanov a arătat că Sinodul 

de la Niceea rămâne până 

astăzi un reper de unitate şi 

reflecţie pentru întreaga Bi-

serică: „Sinodul de la Nice-

ea rămâne o mare lecţie des-

pre cum pot fi rezolvate di-

ferenţele teologice prin dia-

log constructiv şi comuni-

care, fiind chiar şi astăzi un 

moment de referinţă în di-

alogul interconfesional. Pri-

vit în mod simbolic şi în 

cheia unei teologii a istori-

ei, Sinodul de la Niceea re-

prezintă intrarea definitivă 

a Bisericii în istorie, sau mai 

precis, în logica ei. Accep-

tând să facă corp comun cu 

Imperiul, să-i dea astfel un 

suflet, unul creştin de data 

aceasta. În privinţa preţului 

plătit, istoria este cel mai fi-

del şi credibil martor. În-

chei, spunând solidar cu Ho-

rea-Roman Patapievici că 

prima universalitate euro-

peană a fost cea creştină, 

care a fost exprimată pen-

tru prima dată la Sinodul de 

la Niceea”.

În cadrul festivităţii, a lu-

at cuvântul şi George Gor-

dea, student senator al Fa-

cultăţii, care s-a adresat mai 

ales bobocilor din anul I, în-

curajându-i să trăiască cu 

bucurie şi responsabilitate 

anii de formare teologică: 

„Vă spun bun venit celor din 

anul I şi bine aţi revenit ce-

lor din anii superiori la Fa-

cultatea de Teologie Ortodo-

xă din Cluj-Napoca. (…) Fa-

cultatea noastră nu este doar 

un loc al cunoaşterii, ci şi 

un spaţiu al formării sufl e-

teşti, unde ştiinţa se împle-

teşte cu credinţa, iar studiul 

cu rugăciunea. (…) Ca stu-

denţi ai Facultăţii de Teolo-

gie avem o mare responsa-

bilitate, aceea de a învăţa nu 

doar pentru noi, ci şi pentru 

Biserică şi pentru oameni. 

Ceea ce dobândim aici nu 

trebuie să rămână doar in-

formaţie, ci să devină măr-

turie vie, lumină şi slujire”.

Programul a continuat cu 

şedinţa Departamentului de 

Teologie Ortodoxă, urmată 

de întâlniri ale studenţilor şi 

masteranzilor cu tutorii de 

an. Seara, în Aula Facultăţii 

a avut loc o întâlnire speci-

ală a studenţilor din anul I 

cu părintele duhovnic, Gri-

gorie Foltiş, şi cu reprezen-

tanţii organizaţiilor studen-

ţeşti. Aceasta a reprezentat 

un moment de cunoaştere şi 

de orientare spirituală pen-

tru tinerii afl aţi la început de 

drum universitar.

Deschiderea oficială a Anului Universitar 2025–2026 
la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca

În ziua cinstirii 

Acoperământului Maicii 

Domnului, miercuri, 

1 octombrie 2025, 

Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Andrei, Arhiepiscopul 

Vadului şi Mitropolitul 

Clujului s-a afl at în mijlo-

cul obştii monahale de la 

Mănăstirea Floreşti, judeţul 

Cluj, cu prilejul hramului 

aşezământului monahal.

De la ora 10:00, la Altarul de 

vară, Înaltpreasfi nţia Sa a ofi ci-

at Sfânta Liturghie, înconjurat 

de un sobor de clerici, în pre-

zenţa a numeroşi pelerini. Din 

sobor au făcut parte vicarul ad-

ministrativ al Arhiepiscopiei Clu-

jului – preotul Dumitru Boca, 

consilierul eparhial pe proble-

me de misiune şi protocol – ar-

hidiaconul Claudiu Grama, pro-

topopul de Cluj-Napoca – pre-

otul Alexandru Constantin Ciui, 

pr. prof. univ. dr. Alexandru Mo-

raru – cadru universitar emerit 

al Facultăţii de Teologie Ortodo-

xă din Cluj-Napoca, duhovnicii 

Mănăstirii Floreşti: protosinghe-

lul Visarion Paşca şi protosin-

ghelul Anastasie Berbecel, pre-

cum şi alţi clerici.

După citirea pericopei evan-

ghelice, Înaltpreasfi nţitul Părin-

te Andrei a rostit un cuvânt de 

învăţătură, intitulat „Lecţia Mai-

cii Domnului”, subliniind fap-

tul că Născătoarea de Dumne-

zeu ne învaţă să ne rugăm şi să 

muncim. Ierarhul a spus că a-

ceste două virtuţi, munca şi ru-

găciunea, îmbinate armonios, 

duc la mântuirea noastră. De a-

semenea, a vorbit despre im-

portanţa şi semnifi caţia sărbă-

torii, evidenţiind motivele teo-

logice pentru care o preacinstim 

pe Maica Domnului. „Maica 

Domnului ne învaţă să ne ru-

găm şi să muncim. Rugăciunea 

şi munca, îmbinate, duc până 

la capătul drumului, la mântu-

irea sufl etului. La urma urmei, 

ştim că ceea ce o caracterizea-

ză pe Maica Domnului este ru-

găciunea puternică către Fiul 

Său pentru noi, păcătoşii.

Răspunsurile liturgice au 

fost date de corul maicilor, di-

rijat de preoteasa Anca Paras-

ca, din Parohia Tăuţi. La chi-

nonic, conf. univ. dr. Dorin 

Simionescu şi conf. univ. dr. 

Marina Simionescu, de la Fa-

cultatea de Teologie Ortodo-

xă din Alba Iulia, au interpre-

tat mai multe pricesne închi-

nate Maicii Domnului.

La fi nalul slujbei, părinte-

le duhovnic Anastasie Berbe-

cel a mulţumit ierarhului pen-

tru prezenţă şi binecuvânta-

re, precum şi tuturor celor pre-

zenţi la hramul mănăstirii.

Pentru întreaga activitate ad-

ministrativă, pastoral-misiona-

ră şi social-fi lantropică, Părin-

tele Arhiepiscop şi Mitropolit 

Andrei l-a ridicat la rangul de 

arhimandrit pe protosinghelul 

Visarion Paşca, duhovnicul mă-

năstirii şi coordonatorul Aşe-

zământului pentru copii „Sfân-

tul Onufrie cel Mare”.

Aşezământul monahal, cu 

hramul „Acoperământul Maicii 

Domnului”, a fost înfi inţat în 

anul 1994 şi este situat în co-

muna Floreşti, judeţul Cluj. Aces-

ta a fost ctitorit la iniţiativa pre-

otului Vasile Fizeşan, a familiei 

Beldea şi a credincioşilor din 

Floreşti. Piatra de temelie a bi-

sericii mănăstirii a fost pusă în 

data de 20 noiembrie 1994 de 

vrednicul de pomenire Mitropo-

lit Bartolomeu Anania.

La Mănăstirea Floreşti vie-

ţuiesc 20 de maici, stareţă fi -

ind stavrofora Teodora Câm-

pan, iar duhovnici sunt arhi-

mandritul Visarion Paşca şi pro-

tosinghelul Anastasie Berbecel.

Hramul Mănăstirii 
„Acoperământul Maicii 
Domnului” din Floreşti

Pr. Bogdan Ivanov

Fundaţia „Mitropolitul 

Bartolomeu” anunţă deschi-

derea unui nou concurs 

pentru 34 de burse oferite 

elevilor de liceu, studenţilor, 

masteranzilor şi doctoranzi-

lor, în anul şcolar şi univer-

sitar 2025-2026, repartizate 

după cum urmează:

•  18 burse pentru elevi, în va-

loare de 300 lei pe lună

•  12 burse pentru studenţi, în 

valoare de 400 lei pe lună

•  3 burse de cercetare pentru 

masteranzi, în valoare de 

400 lei pe lună

•  1 bursă de cercetare pentru 

doctorat, în valoare de 500 

lei pe lună

Bursele pentru elevi se acor-

dă pe o perioadă de 8 luni, ce-

le pentru studenţi şi maste-

ranzi pe o perioadă de 9 luni, 

iar bursa pentru doctorat se 

acordă pe o perioadă de 12 

luni, toate începând cu 25 no-

iembrie 2025. Masteranzii şi 

doctoranzii interesaţi de aces-

te burse vor trebui să prezin-

te un proiect de cercetare pe 

o temă interdisciplinară, din 

domeniile propuse: teologia şi 

interpretarea ştiinţelor, teolo-

gia şi bioetica, teologia şi me-

diul înconjurător, teologia şi 

artele, teologia şi lumea.

Calendarul şi etapele des-
făşurării concursului:
•  31 Octombrie 2025, terme-

nul limită pentru depune-

rea dosarelor, direct sau prin 

poştă, la sediul Fundaţiei 

(400117 Cluj-Napoca, P-ţa 

Avram Iancu 18)

•  10 Noiembrie 2025 afi şarea 

rezultatelor

•  11 Noiembrie 2025 contes-

taţii şi afi şarea rezultatelor 

fi nale

Condiţiile de participare, fi -

şa tip a aplicantului, precum şi 

actele necesare pentru întocmi-

rea dosarului se găsesc în Re-

gulamentul de burse aprobat 

de Colegiul Director al Funda-

ţiei şi publicat pe situl www.

fundatiabartolomeu.ro. Funda-

ţia va încheia cu fi ecare bursi-

er un contract în care vor fi  pre-

văzute drepturile şi obligaţiile 

ce revin ambelor părţi pe toa-

tă perioada derulării bursei.

Fondul alocat pentru bur-

sele din acest an şcolar este 

de 103.200 lei, iar până în pre-

zent, Fundaţia „Mitropolitul 

Bartolomeu” a acordat 567 de 

burse unor tineri din întrea-

ga ţară, în valoare totală de 

1.551.900 lei.

Fundaţia „Mitropolitul Bar-

tolomeu” a fost înfi inţată în 

urmă cu 17 ani de vrednicul 

de pomenire Arhiepiscop şi 

Mitropolit Bartolomeu Anania 

şi reprezintă proiectul generos 

şi inspirat al unui om cu vizi-

uni largi, care a ştiut să ofere 

şi după plecarea sa din aceas-

tă lume o şansă pentru tinerii 

merituoşi, dar lipsiţi de posi-

bilităţi materiale. Fundaţia a-

re ca scop principal acordarea 

de burse tinerilor merituoşi dar 

lipsiţi de posibilităţi fi nancia-

re, din resursele proprii, pe ca-

re le administrează potrivit 

dorinței fondatorului ei. 

34 de burse oferite prin concurs de Fundaţia „Mitropolitul 
Bartolomeu” pentru anul şcolar şi universitar 2025-2026
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SUDOKU

DEZLEGAREA INTEGRAMEI DIN NUMĂRUL TRECUT

Reguli
Sudoku se joacă într-o grilă care este alcătuită din 9 x 9 că-

suţe separate în 9 rânduri (poziţionate orizontal) şi 9 coloane 

(poziţionate vertical) grupate în pătrate cu dimensiuni 3 x 3.

Fiecare rând, coloană şi pătrat (9 căsuţe fi ecare) trebuie 

să fi e completat cu numerele de la 9 până la 9 fără a se re-

peta niciunul dintre numerele în rând, coloană sau pătrat.

La începutul jocului în unele dintre căsuţele ale grilei sunt 

prezente unele dintre numerele. Scopul este de a se comple-

ta toate pătratele goale cu cifrele de la 1 la 9. Cu cât mai mult 

sunt numerele din grila sudoku atunci când începeţi jocul, 

cu atât mai uşor este puzzle-ul sudoku. Puzzle-urile Sudoku 

mai difi cile au numai câteva numere completate la început, 

iar cele mai difi cile dispun numai de 17 numere.

Este numai o regulă – Fiecare rând, fi ecare coloană şi 

fi ecare dintre micile pătrate cu mărime de 3 x3 după ter-

minarea completării trebuie să conţină toate cifrele de la 

1 la 9. În plus, fi ecare dintre cifrele poate exista numai o 

dată într-un anumit rând, coloană sau pătrat.

Abonează-te la
monitorul

¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai actuale ştiri din Cluj

0371.177.371

Berbec
Ești sufi cient de puternic pentru a face ceva 
în legătură cu sentimentele tale. Dar nu 
ești pregătit să vorbești despre aceste sen-
timente – cel puţin nu încă! Rămâi la acţiu-
ne pentru moment și lasă emoţiile să se 
marineze în adâncul minţii tale. Nu încerca 
să forţezi cuvintele înainte de a fi  gata.
În cele din urmă, gândurile tale vor fi  
așezate într-o structură coerentă – poate 
cândva săptămâna viitoare – și apoi vei 
putea să te exprimi.

Taur
Weekendul tău este dedicat organizării și 
ordinii. Poate că asta înseamnă rearanja-
rea spaţiului tău de locui, dar s-ar putea 
referi și la raftul tău de cărţi sau la mintea 
ta. Cu siguranţă faci ceva ordine după 
eclipsa solară! Dacă simţi o compulsie ciu-
dată de a-ţi aranja sertarul de lenjerie inti-
mă după culoare și stil, cedează și fă-o.

Gemeni
Ești pregătit să pășești adânc în cea mai 
întunecată parte a sufl etului tău și să stai 
acolo o vreme. Trebuie să petreci ceva 
timp vorbind cu vidul și să vezi ce îţi spu-
ne. Planurile sociale sunt anulate și acţi-
unile sunt excluse până când termini de 
comunicat cu umbrele.

Rac
Marte, cel asertiv, creează un trigon coope-
rant cu Saturn, responsabil, și ești gata să 
intri în luptă – exact la timp pentru eclipsa 
solară inelară! Luna, conducătoarea ta, se 
afl ă în cel mai îndepărtat punct al traiecto-
riei sale în jurul Pământului și se îndreaptă 
spre sud, către jumătatea inferioară a orbi-
tei sale, atunci când Luna Nouă se aliniază 
cu Soarele pentru a crea eclipsa.

Leu
Te așteaptă o noapte întunecată a sufl e-
tului. Dar nu e chiar așa de rău! Mercur 
și Lilith îl susţin pe conducătorul zodiei 
tale, Soarele, pentru a te vorbi și a te 
ghida prin Luna Nouă și eclipsa solară.
În timpul eclipsei, simţul tău de sine nu 
este complet absorbit de emoţii. Rămâi în 
continuare înfl ăcărat, luminos și stăpân 
pe sine. Când umbra trece, vei fi  pregătit 
să începi o etapă complet nouă a vieţii.

Fecioară
Conducătorul tău zodiacal, Mercur, este 
în strânsă legătură cu Soarele, Luna 
Nouă și conducătorul umbrelor, Lilith, 
săptămâna aceasta. Nu este momentul 
să vorbim despre acţiune.
În schimb, săptămâna ta este despre in-
trospecţie! Înainte de eclipsa solară ine-
lară din Balanţă, Luna din zodia ta te 
pregătește pentru o schimbare emoţio-
nală masivă. Moment perfect! Vei expe-
rimenta o epifanie în timpul zilei de um-

bră, apoi vei ieși din cealaltă parte ca cea 
mai proaspătă versiune a ta.

Balanţă
Te afl i într-o stare de spirit profund egois-
tă. Sentimentele tale sunt sufi cient de pu-
ternice încât aproape te copleșesc, însă 
simţul tău de conștientizare de sine este 
prea puternic pentru a fi  complet ascuns.
Vei menţine o oarecare conștiinţă a per-
cepţiei tale de sine și a relaţiilor, în loc să 
te predai complet unei instanţe urâte a 
egoului, plină de plânsete. 

Scorpion
Ieși din eclipsa solară cu o ambiţie neo-
bosită de auto-organizare. Timpul de 
joacă s-a terminat; este momentul să te 
pui la punct! Luna pragmatică din zodia 
ta nu are timp pentru experimente 
disruptive dar te pune într-o mentalitate 
energică și idealistă pentru a te concen-
tra pe schimbări serioase în viaţă.

Săgetător
După toată drama din săptămâna prece-
dentă, rămâi cu cartoful fi erbinte al Lunii 
în seara de duminică. Guvernatorul tău 
zodiacal, Jupiter, se opune semnului tău, 
afl ându-se în zodia soră, Gemenii, ceea 
ce te-ar putea face să te simţi îndepărtat 
de norocul tău caracteristic în timpul epi-
faniei emoţionale a eclipsei solare.

Capricorn
Este o săptămână câștigătoare pentru 
Capricorn! Conducătorii acţiunii și dorin-
ţei îi zâmbesc amândoi conducătorului 
tău, Saturn.
Aceasta este o săptămână bună pentru 
a-ţi pune viaţa în ordine și a rezolva pro-
blemele restante sau pentru a te bucura 
de sex grozav. De ce nu ambele?

Vărsător
Te afl i într-o fază ciudată de explorare a 
sufl etulu, de ceva vreme și mai ai câţiva 
ani de acum înainte, rătăcind perpetuu 
pe Pământ în căutarea înţelegerii.
Fii atent la mesajele din cariera ta în tim-
pul eclipsei solare din această săptămână. 
Te va anunţa dacă trebuie să continui să 
mergi sau dacă este timpul să iei o pauză, 
să te concentrezi asupra locaţiei tale actu-
ale și să-ţi murdărești puţin mâinile.

Peşti
Ai responsabilităţi și sentimente mari. În 
timp ce guvernatorul tău Neptun este re-
trograd, faimoasele tale puteri de intuiţie 
par mai fragile decât de obicei și s-ar putea 
să te simţi oarecum în derivă în curentul 
vieţii. Ia în considerare să-ţi relaxezi puţin.
Nu vrei să-ţi abandonezi obligaţiile dar 
responsabilităţile importante pot aștep-
ta, fără a fi  nevoie să le strângi cu dispe-
rare într-o strânsoare înfricoșătoare, pori-
vit them.us.

Horoscop săptămânal 3 – 9 octombrie 2025

Sezonul Balanței
La mulți ani, Balanțelor! Sezonul vos-
tru a început și va dura până pe 23 
octombrie. Acesta este momentul vos-
tru de revitalizare, în care veți regăsi 
energie și curaj să faceți mai mult 
pentru voi înșivă. Este o perioadă fa-
vorabilă pentru a vă reconecta cu sco-
pul vostru în viață.

Această perioadă, care ține până pe 
23 octombrie, are o energie unică în 
viața fi ecărei zodii, cu accent pe echili-
bru, relații, armonie și justiție. 
Balanța, semnul guvernat de Venus, 
este asociată cu frumosul, coopera-
rea, estetica și pacea. Totodată, acest 
sezon pune în față și vulnerabilități, 
printre care se numără adesea neho-
tărârea, dar și o dorință crescută de a 
găsi un echilibru interior și în relațiile 
cu ceilalți.

Sezonul Balanței ne invită să refl ec-
tăm asupra relațiilor noastre și modu-
lui în care ne echilibrăm viața. Fiecare 
zodie va resimți diferit acest tranzit, 
dar cu toții avem ocazia să creștem și 
să învățăm lecții importante despre 
armonie, colaborare și echilibru.

În astrologie, când Soarele intră într-o 
zodie, aceasta marchează începutul 
unui nou ciclu energetic, iar tranzitul 
Soarelui printr-o casă astrologică poa-
te schimba focusul nostru asupra anu-
mitor aspecte ale vieții. Imaginează-ți 
că ai o casă cu 12 camere. Soarele, ca 
simbol al luminii și al energiei, ilumi-
nează câte o cameră pe rând, schim-
bând felul în care percepem lucrurile 
și cum interacționăm cu lumea.

Până pe 23 octombrie, Balanța își 
asumă rolul central, iar acest sezon 
este un moment de introspecție și de 
reevaluare a relațiilor noastre. Vom 
simți nevoia să căutăm armonie, să 
stabilim legături și să ne concentrăm 
pe ce este frumos și echilibrat în 
viața noastră.
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul Bolojan a aprobat 

joi două proiecte de lege 

considerate esenţiale pen-

tru apărarea României. Este 

vorba despre noua lege a 

apărării naţionale şi legea 

care introduce posibilitatea 

efectuării serviciului mili-

tar voluntar pentru tinerii 

între 18 şi 35 de ani.

Proiectul legii care preve-

de posibilitatea tinerilor „să 

facă armata” pe bază de vo-

luntariat a fost iniţiat de MA-

pN încă din luna iulie a anu-

lui 2022, la patru luni după 

declanşarea invaziei Ucrainei 

de către Rusia.

După mai bine de trei ani, 

perioadă în care documentul 

a circulat pe „circuitul de avi-

zare” ministerial, actul nor-

mativ intră, în fi nal, pe „cir-

cuitul de adoptare”: după apro-

barea proiectului în guvern, 

el urmează a fi  trimis în Par-

lament pentru a fi  adoptat, 

potrivit antena3.ro.

Astfel, cetăţenii români, 

bărbaţi şi femei, cu vârste cu-

prinse între 18-35 de ani şi ca-

re nu au îndeplinit serviciul 

militar activ sau în rezervă 

vor putea solicita să se instru-

iască pe durata unui stagiu de 

4 luni de zile.

Stagiul va include un „pro-

gram de pregătire de militară 

de bază”. Organizarea şi des-

făşurarea acestui program ur-

mează a fi  stabilite printr-un 

ordin de ministru.

Ca sursă alternativă de com-

paraţie, „instrucţia de bază” 

în armata SUA prevede o pe-

rioadă de instruire de 10 săp-

tămâni, în care militarii înva-

ţă poziţii, comenzi de bază, 

mânuiri de armă, deplasări în 

formaţie, lupta corp la corp, 

orientarea în spaţiu, tehnici 

de prim-ajutor, trageri cu ar-

mamentul de infanterie etc.

„Pe timpul derulării pro-

gramului de pregătire milita-

ră de bază, militarii voluntari 

în termen benefi ciază gratuit 

de cazare, drepturi de echipa-

re şi de hrană, asistenţă me-

dicală şi medicamente, pre-

cum şi de indemnizaţie luna-

ră similare militarilor în ter-

men cu grad de soldat”, se 

arată în proiectul ale MApN.

La fi nalul stagiului, recru-

tul va primi, de asemenea, 

un „bonus fi nanciar”, sub 

forma unei indemnizaţii „re-

prezentând trei câştiguri sa-

lariale medii”, care, la valoa-

rea actuală înseamnă în jur 

27.000 de lei.

Pe parcursul celor 4 luni, 

participanţii vor mai primi în 

plus solda lunară a unui mili-

tar, de circa 3.000 de lei pe lu-

nă, cazare şi masă în unitatea 

în care vor face pregătirea.

În plus, recruţii voluntari 

care sunt deja angajaţi nu îşi 

vor pierde locul de muncă pe 

durata instrucţiei de patru 

luni: angajatorii fi ind obligaţi 

să suspende temporar con-

tractele de muncă.

La fi nalul celor 4 luni de 

instrucţie, recruţii pot opta să 

intre în armată şi să devină 

militari profesionişti. Cei ca-

re nu doresc să continue să 

activeze în armată, vor fi  tre-

cuţi în rezerva operaţională.

„Primul proiect pleacă de 

la o necesitate reală: rezerva 

naţională este îmbătrânită, în 

fi ecare an pierdem din ea. În 

acest an trec în retragere pes-

te 120.000 de gradaţi / sol-

daţi, care depăşesc vârsta de 

50 de ani. E nevoie să întine-

rim această rezervă. Legea in-

stituie o nouă formă de a ve-

ni ca militar voluntar în ter-

men, patru luni de zile. Ori-

cer tânăr/ tânără între 18 şi 

35 de ani poate face un sta-

giu militar. Vor rămâne în re-

zerva operaţională a armatei 

pentru perioada care va ur-

ma. Periodic vor fi  diverse pre-

gătiri, refamiliazări cu arma-

mentul nou. Patru luni de zi-

le tinerii fac armata voluntar 

şi rămân în rezervă. Propu-

nem să fi e remuneraţi după 

aceste 4 luni cu trei salarii me-

dii. Proiectul Legii Apărării 

Naţionale este o necesitate a 

Armatei pentru că legea Apă-

rării naţionale este din 1994. 

Legea defi neşte Apărarea na-

ţională, stabileşte rolul; MA-

pN de conducere şi integrare. 

Statuează principiul conduce-

rii unice pe stările constituţi-

onale, MAI stare de urgenţă, 

MApN stare de asediu. Cre-

ează un cadru pentru reacţii 

adaptate gradual la nivel na-

ţional şi internaţional. Legile 

vor fi  trimise la Parlament, 

sperăm să fi e adoptate până 

la fi nalul anului”, a declarat 

ministrul Apărării Naţionale, 

Ionuţ Moşteanu.

Stagiu militar voluntar şi pe bani
Cetăţenii români, bărbaţi şi femei, cu vârste cuprinse între 18 şi 35 de ani, vor putea solicita 
Ministerului Apărării să participe, voluntar, la un program de pregătire militară de bază

Stagiu militar voluntar şi pe bani

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Nicuşor Dan a transmis 

recent Parlamentului o 

cerere de reexaminare a 

unei legi care prevede scu-

tirea de impozit pentru 

veniturile din tranzacţii cu 

criptomonede. Preşedintele 

apreciază că măsura este 

„lipsită de oportunitate şi 

contravine politicilor fi sca-

le asumate de Guvern în 

contextul actual”.

„Legea trimisă la reexa-

minare a fost iniţiată de Sa-

bin Sărmaş, care a ales să 

fi e populist şi să fl uture un 

steag fals al «inovaţiei». Din-

colo de «naraţiunile cool» şi 

lobby-ul discret, adevărul e 

simplu: această lege nu adu-

cea nimic bun României, ci 

doar privilegii pentru unii”, 

semnalează deputatul Ovi-

diu Cîmpean (PNL Cluj) 

într-un mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook.

După cum arată parlamen-

tarul clujean, nu investitorii 

sunt problema, în condiţiile 

în care aceştia joacă după re-

gulile existente. Problema a-

pare însă atunci când politi-

cienii inventează reguli strâm-

be pentru câştig personal.

„Iar aici, Sărmaş a încer-

cat să împingă o lege făcută 

pe genunchi, populistă şi con-

trară angajamentelor Româ-

niei prin PNRR. Ce ne spune 

această iniţiativă? Că Sabin 

Sărmaş vrea să îşi construias-

că imaginea de «reformator», 

chiar dacă asta înseamnă pri-

vilegii fi scale şi aruncarea în 

aer a principiului echităţii. Că 

un deputat îşi poate face cam-

panie promiţând «cadouri» 

unor nişe, în timp ce restul 

românilor muncesc şi plătesc 

corect taxe. Asta nu e viziu-

ne, nu e reformă”, afi rmă Ovi-

diu Cîmpean în mesajul citat.

Echitatea fi scală şi 
încrederea în stat, 
asigurate de reguli 
general valabile

Echitatea fi scală presupu-

ne ca legea să fi e aceeaşi pen-

tru toţi. Astfel, arată deputa-

tul liberal, dacă unii plătesc 

taxe corect, iar alţii primesc 

scutiri „speciale”, nu poate fi  

vorba de dreptate, ci de o ne-

dreptate legalizată.

„Încrederea oamenilor în 

stat se clădeşte pe sentimen-

tul că regulile se aplică la fel, 

indiferent dacă eşti angajat, 

antreprenor sau investitor. 

Când apar excepţii, bugetul 

pierde, cetăţenii cinstiţi se simt 

păcăliţi, iar România riscă să 

devină ţara privilegiilor. Eu 

nu voi gira astfel de portiţe”, 

susţine parlamentarul liberal 

Ovidiu Cîmpean.

„Voi respinge legi care cre-

ează inechitate şi lovesc în 

principiul de bază: fi ecare 

contribuie corect, după pu-

tere, pentru ca România să 

meargă înainte. Am toată 

aprecierea pentru tinerii ca-

re investesc în tehnologii noi 

şi pentru cei care cred în po-

tenţialul crypto. Ei aduc cu-

raj, inovaţie şi energie eco-

nomiei. România are nevoie 

de această mentalitate antre-

prenorială şi de generaţii ca-

re privesc spre viitor. Tocmai 

pentru a proteja încrederea 

lor şi a tuturor contribuabi-

lilor, regulile trebuie să fi e 

clare şi egale. Nu putem con-

strui o piaţă sănătoasă pe 

scutiri temporare sau privi-

legii politice, ci pe stabilita-

te, transparenţă şi respect 

pentru toţi. România are ne-

voie de reguli drepte, nu de 

privilegii mascate”, conchi-

de Ovidiu Cîmpean.

Sabin Sărmaş: 
„Am încredere în cei care 
au investit în crypto. 
Îi ştiu personal”

Sabin Şărmaş (fost mem-

bru al grupului parlamentar 

PNL) a convins Parlamentul 

să adopte amendamentul său 

prin care să nu fi e impozitate 

câştigurile din crypto. Într-un 

interviu din decembrie 2022, 

el spunea că mai deţine Bitco-

in, „dar nu semnifi cativ”. 

Într-un alt interviu, de aceas-

tă dată din mai 2024, referin-

du-se la ideea de a fi  impozit 

0% la câştigul din criptomo-

nede spunea: „Ce are Româ-

nia de pierdut din treaba as-

ta? De ce să nu te duci la ma-

ximul posibil, mai ales că e o 

măsura tranzitorie? E o excep-

ţie până la urmă”.

„Eu ştiu doi oameni din Cluj. 

Unul e neamţ. Ăla din Germa-

nia mi-a spus că dacă România 

vine cu o politică sănătoasă, el 

rămâne în România cu totul, că 

are o grămadă de bani în cryp-

to. Îi scoate şi vede el ce face. 

Sunt câteva zeci, sute, sunt câţi-

va, dacă tot dai un semnal. E 

minimul la care ne putem du-

ce (cu 0% impozit n.r.), că nu 

o să-ţi dea Statul bani pentru 

asta”, afi rma Sărmaş.

Potrivit acestuia, toată lu-

mea stă cu frica în sân că da-

că scoate nişte bani din crypto 

îi blochează banca.

„Ce treabă-i asta? Până la 

urmă sunt banii oamenilor. Că 

sunt bandiţi pe-acolo care şi-au 

spălat banii prin tot felul de 

mecanisme, oricum vor face 

şi cu 0% şi cu 7%. Eu am în-

credere în cei care au investit 

în crypto. Îi ştiu personal pe 

mulţi din ei. Îi ştiu pe priete-

nii mei care au investit în cryp-

to repede. Sunt oameni care 

erau preocupaţi de tehnologie 

şi de a investi. Eu am încrede-

re că toată povestea asta o să 

meargă mai departe”, a mai 

afi rmat deputatul.

Deputatul clujean, Ovidiu Cîmpean, despre crypto exceptat de la impozit: 
„Nicuşor Dan a pus stop unei găselniţe politice semnată de Sabin Sărmaş”
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în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.row batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa

¤  Experienţă de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENŢĂ

TOATE ANVELOPELE ŞI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul 

liniştit şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case 

cu curte, piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 

mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, 

geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică 
a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă 
comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

MICA PUBLICITATE

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Na-
poca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a doua licitaţie publică, în 
data de 14.10.2025, ora 12. 00, bunul imobile constând din: Teren 
neîmprejmuit parțial intravilan, în suprafață de 1.583 mp (din care 
781 mp teren intravilan - tarla 19, parcela 15 si 802 mp teren extravi-
lan - fâneață - tarla 19, parcela 15), situat în sat Gilău, Comuna Gilău, 
str. 1 Decembrie, jud. Cluj - preț 135.900 lei. Informaţii suplimentare 
pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu nr. 19, camera 
112, telefon 0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, 
www.anaf.ro - anunţuri vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

¤ Pierdut carte de identitate pe numele GAȘPAR ARDELUȘ, seria KX 
nr. 553139, emisă de Poliția Cluj la 14.06.2007. O declar nulă.

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.
 

recrutează personal în vederea angajării pentru ur-
mătoarele ocupaţii:

¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-
faltice/siguranţa circulaţiei/ridicări auto/ platforma sto-
care temporară deșeuri – perioadă determinată;

¤ Electrician auto – perioadă determinată;

¤ Electrician de întreţinere – perioadă determinată;

¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;

¤ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;

¤ Agent pază – perioadă determinată;

¤ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – peri-
oadă determinată;

¤ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – peri-
oadă determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii 
sau pe e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cere-
re de angajare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, 
copie după actul care atestă pregătirea profesională, ni-
velul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, 
interior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. 
Calea Someseni, nr. 2.

ANUNT MEDIU

„NOVA POWER & GAS SRL anunţă publicul interesat a-
supra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Extindere centrală electrică fotovoltaică 
CEF1 şi CEF2 NOVA în localitatea Turda, cu posturi de trans-
formare aferente, reţele de joasă şi medie tensiune şi îm-
prejmuire teren“, propus a fi  amplasat în extravilanul Mun. 
Turda, CF Nr. 56173, jud. Cluj. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi  consultate la sediul Direcţiei Judeţene de 
Mediu Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, și la sediul NOVA 
POWER & GAS SRL din Cluj Napoca, Calea Turzii nr. 217, în 
zilele de luni – joi între orele 9.00 -16.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Direc-
ţiei Judeţene de Mediu Cluj.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC ZONAL

INFORMAREA POPULAŢIEI PRIVIND PROPUNEREA PRE-
LIMINARĂ DE ELABORARE A PLANULUI URBANISTIC ZONAL 
„ELABORARE P.U.Z. PENTRU CONSTRUIRE ANSAMBLU DE 
LOCUINŢE COLECTIVE – CORP C1 2S+P+4+ER, CORP C2 
S+3D+P+2E, CORP C3 S+2D+P+2E, CORP C4 S+2D+P+2E, 
PARCELARE, AMENAJĂRI EXTERIOARE ŞI REALIZARE ACCE-
SE, ÎMPREJMUIRE TEREN, RACORDURI ŞI BRANŞAMENTE 
LA UTILITĂŢI“, cu amplasamentul pe strada Valea Gârbou-
lui F.N., loc. Florești, jud. Cluj, benefi ciar FLOR APART-
MENTS S.R.L..

Documentaţia poate fi  studiată la sediul primăriei până 
la data de 22.10.2025, ora 15:30.

Observaţiile vor fi  transmise către primărie la adresa Lo-
calitatea Florești, Comuna Florești, Judetul Cluj, Cod pos-
tal: 407280, e-mail primaria@fl oresticluj.ro.

Publicul este invitat sa participe la dezbaterea publi-
că la sediul primăriei ce va avea loc în data 23.10.2025, 
ora 14:00.

Răspunsul la observaţiile transmise va fi  afi șat la sediul 
Primăriei în maxim 15 zile de la încheierea perioadei de 
consultarea a publicului, cel mai târziu în 06.11.2025.

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 

faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.
Informaţii la telefon: 0759-022.323.
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Un fost antrenor 
la Chelsea şi 
Liverpool s-a sinucis!

Tragedie în Anglia! Antrenorul 
Matt Beard (47 de ani) a fost 
găsit spânzurat în propria casă. 
La doar 47 de ani, fostul antre-
nor al echipelor feminine de la 
Chelsea și Liverpool, s-a sinucis 
în propria locuinţă. Conform ce-
lor de la goal.com, tragedia s-a 
petrecut în seara zilei de 20 sep-
tembrie. Familia acestuia a fost 
cea care l-a găsit și au chemat 
imediat intervenţia medicilor. 
Cum Beard nu a murit pe loc, el 
a fost transportat la spital. Cum 
situaţia sa era critică, la ora 
21:45 familia sa a luat hotărâ-
rea să fi e deconectat de la apa-
ratele care îl mai ţineau în viaţă. 
Din punct de vedere profesional, 
Beard tocmai suferise un eșec. 
Cu doar o lună în urmă, el a fost 
demis de la echipa feminină a 
celor de la Burnley. Fusese insta-
lat cu două luni înainte, dar a 
fost demis la fi nalul lunii au-
gust. Ca antrenor, el s-a remar-
cat la Chelsea, unde a antrenat 
între 2009 și 2012, după care a 
semnat cu Liverpool, unde a pe-
trecut tot trei ani. „Gândurile tu-
turor celor de la club sunt alături 
de familia și prietenii lui Matt în 
aceste momente devastatoare. 
Matt nu a fost doar un antrenor 
extrem de dedicat și de succes, 
ci și o persoană cu adevărat in-
tegră și caldă, care va fi  întot-
deauna amintită cu afecţiune 
sinceră de toţi cei care au lucrat 
cu el la club”, a fost comunicatul 
transmis de Liverpool la afl area 
veștii morţii sale.

Începe a şaptea 
etapă din Liga 3!
Vineri va începe o nouă rundă 
din cadrul celui de-al treilea 
eșalon. Seria a 8-a cuprinde 
toate cele patru echipe din ju-
deţul Cluj, care vor disputa 
meciurile de la aceeași oră, 
15:00, în aceeași zi, 3 octom-
brie. Sănătatea Cluj (locul 7) 
se deplasează la Satu Mare 
pentru duelul cu formaţia lo-
cală, Olimpia, în timp ce 
Unirea Dej (locul 10) primește 
vizita celor de la SCM Zalău. 
Ultimul meci al zilei va fi în 
Gheorgheni, acolo unde 
Academia de Fotbal Viitorul 
Cluj (locul 9) va da piept cu 
Sticla Arieșul Turda (locul 12). 
Clasamentul este în continua-
re condus de Unirea Tășnad 
(15 puncte), la egaliate cu 
Minaur Baia Mare și cu două 
lungimi peste Zalău. Ultimul 
loc din play-off îl ocupă CSM 
Sighetu Marmaţiei, echipă ca-
re a învins chiar liderul în ulti-
ma etapă, scor 3-1. Fără ni-
ciun punct până acum sunt 
turdenii, care, deși au schim-
bat antrenorul, nu au reușit 
decât să marcheze de trei ori 
în primele șase etape.

Pe scurt
Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Elevii lui Mihai Silvăşan 

au cedat, scor 90-98, în 

prima rundă din EuroCup 

împotriva celor de la 

Bahcesehir. În faţa a apro-

ximativ 7000 de suporteri 

prezenţi în sala BT Arena, 

clujenii au cedat primul 

sfert al partidei, 22-25, 

însă au revenit şi la jumă-

tatea meciului tabela arăta 

egalitate între U-BT şi for-

maţia turcă, ambele cu 

câte 45 de puncte.

Mitchell&Co au ieşit mai 

motivaţi de la cabine şi erau 

în avantaj cu un punct şi du-

pă sfertul al treilea, 71-70 în 

favoarea „studenţilor”. Dife-

renţa de la finalul meciului 

s-a făcut în ultima parte, 

când jucătorii antrenaţi de 

Marko Barac şi-au confirmat 

statutul de favoriţi la câşti-

garea competiţiei şi au tre-

cut în avantaj la final. A fost 

19-28 în ultimul sfert şi 90-98 

în favoarea turcilor la fi na-

lul partidei.

Diferenţa s-a făcut 
în ultimul sfert

După meci, antrenorul 

gazdelor a încercat să gă-

sească explicaţiile pentru pri-

mul eşec suferit în acest de-

but de sezon.

„Evident, nu suntem mul-

ţumiţi de rezultatul acestui 

meci. Am fost aproape şi am 

arătat că putem să ne lup-

tăm cu, probabil, favorita 

acestei grupe, o echipă foar-

te puternică. Am cedat în 

ultimul sfert, când câteva 

detalii au făcut diferenţa, 

cum ar fi greşelile în apăra-

re şi unele mingi pierdute 

uşor în atac, care le-au adus 

lor victoria.

De asemenea, recuperări-

le ofensive au fost o proble-

mă pe tot parcursul meciului. 

Le-am permis 17, ceea ce e 

mult, şi ne-au pedepsit cu câ-

teva aruncări de trei puncte 

în urma lor. Au avut un pro-

centaj de 50% la aruncările 

de trei puncte. Asta a fost, 

practic, povestea meciului”, 

a spus Mihai Silvăşan la con-

ferinţa de presă.

„Nu suntem mulţumiţi, 

evident, dar este doar primul 

meci. Am jucat împotriva u-

nei echipe foarte puternice. 

Nu cred că se aştepta cineva 

să avem un sezon fără înfrân-

gere. Evident, ne doream să 

nu se întâmple asta la primul 

meci de acasă, dar am jucat, 

repet, în faţa unei favorite la 

câştigarea titlului. Trebuie să 

învăţăm din asta şi să mer-

gem mai departe”, a înche-

iat tehnicianul.

Deplasare în Lituania 
pentru „studenţi”

Următorul meci pentru 

U-BT din BKT EuroCup este 

programat marţi, 7 octom-

brie, de la ora 19:00. Cam-

pionii României se vor de-

plasa în Lituania pentru du-

elul cu Neptunas, formaţie 

care a cedat în prima etapă. 

A pierdut în deplasare cu 

Slask Wroclaw, scor 95-85, 

iar până vor da piept cu U-BT 

urmează să mai joace un 

meci, sâmbătă, în campio-

natul intern.

Înfrângerea suferită mier-

curi seara de U-BT Cluj-Na-

poca a fost prima din acest 

început de sezon, punând la 

socoteală şi partidele amica-

le şi Supercupa, disputate în 

presezon. Pe lângă EuroCup, 

clujenii mai sunt angrenaţi 

în trei competiţii: Liga Naţi-

onală, Cupa României şi Li-

ga Adriatică.

Prima înfrângere pentru U-BT!
Campioana naţională la baschet masculin a ultimelor cinci ediţii a început cu stângul noul sezon

Prima înfrângere pentru U-BT!

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj a trecut 

peste remiza cu CFR 

din derby-ul oraşului, 

încheiat 2-2, şi speră să 

bifeze a patra victorie din 

acest sezon la Miercurea 

Ciuc. În etapa cu numărul 

#12, „studenţii” vor juca 

cu Csikszereda, sâmbătă 

de la ora 15:00.

Tehnicianul grupării alb-ne-

gre, Ioan Ovidiu Sabău, a sus-

ţinut joi după-amiază confe-

rinţa de presă premergătoare 

meciului cu echipa care ocu-

pă penultima poziţie în Su-

perligă. Ciucanii au doar 5 

puncte după 10 meciuri dis-

putate şi n-au simţit deocam-

dată gustul unei victorii pe 

prima scenă a fotbalului.

Totuşi, tehnicianul lui „U” 

avertizează în privinţa adver-

sarului şi cere concentrare ma-

ximă la această partidă din 

partea elevilor săi.

„Nu va fi  uşor să luăm 

puncte. Deşi pare o echipă 

modestă, slabă, am văzut di-

mineaţă meciurile pe care 

le-au avut şi cu FCSB, când 

au egalat pe fi nal. E o echi-

pă care speră să se lege de 

orice posibil să-şi revină, 

să-şi recapete încrederea. An-

trenorul lor şi-a exprimat ne-

mulţumirea despre atitudi-

ne, e clar că nu e o atmosfe-

ră bună. E şi normal, după 

atâtea rezultate în care nu 

câştigi niciun meci. Ei voi 

căuta să se lege de orice, vor 

fi  foarte motivaţi, chiar am 

discutat cu băieţii să ne aş-

teptăm la un meci greu. Va 

trebui să fi m la fel de moti-

vaţi ca adversarul, să aler-

găm la fel sau mai mult şi 

să ne dorim mai mult decât 

ei victoria. Câştigând, ne pu-

tem iar apropia de play-off.

Atmosfera nu e bună de-

loc, ne-am fi  aşteptat să câş-

tigăm. Au fost momente şi 

mai grele. E o presiune în 

plus pe fi ecare dintre noi. 

Deşi citesc puţin din ceea ce 

se spune despre noi, cunosc 

problemele care sunt, ştiu ce 

am de făcut, dar am nevoie 

de timp. Am anticipat încă 

de când eram în play-off ce 

se va întâmpla anul acesta. 

Acum sunt preocupat să gă-

sesc soluţii, ca echipa să-şi 

recapete încrederea.

Sper ca fanii să fi e lângă echi-

pă, să nu ne dezbinăm, să fi m 

la fel de puternici, iar eu voi fa-

ce tot ce ţine de mine ca să re-

aduc această echipă unde îi es-

te locul şi să îi fac pe fani să fi e 

mândri. N-am alte preocupări 

decât de a le reda bucurie jucă-

torilor şi fanilor noştri. Nu vreau 

să vorbesc despre problemele 

de la echipă de acum, sunt mul-

te de spus, n-aş vrea să dezvolt 

de ce arătăm aşa în momentul 

de faţă”, a declarat Sabău îna-

intea meciului.

Tehnicianul a primit o ves-

tea rea în privinţa lotului: Jo-

vo Lukic, unul dintre marca-

torii meciului cu CFR, este 

suspendat pentru această par-

tidă. El se alătură listei indis-

ponibililor din care mai fac 

parte Andrei Gheorghiţă şi 

Gabriel Simion. În schimb, 

„Moţul” va putea conta pe 

Ovidiu Bic, absent la derby 

din cauza eliminării din me-

ciul cu FC Argeş.

Ioan Ovidiu Sabău („U” Cluj) vrea în play-off!
IOAN OVIDIU SABĂU 

„Nu va fi uşor 
să luăm puncte. 
Deşi pare o echipă 
modestă, slabă, 
am văzut dimineaţă 
meciurile pe care 
le-au avut şi cu FCSB, 
când au egalat 
pe final. E o echipă 
care speră să se
lege de orice posibil 
să-şi revină, 
să-şi recapete 
încrederea. 
Antrenorul 
lor şi-a exprimat 
nemulţumirea 
despre atitudine, 
e clar că nu e o 
atmosferă bună”.
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